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0.0.0. Grundlag for kontoteknik 


Til grundlaget hører følgende bilag: 
 
Bilag 1 Fastsættelse af rente til Pensionskonto (ikke offentligt 


tilgængeligt) 
 


Grundlag for kontoteknik beskriver rentetilskrivning, omkostningssatser og 
risikosatser i Tidspension for eventuelle og aktuelle forsikringer. Det 


understreges, at alle satser og faktorer m.v. i dette grundlag er 
ugaranterede og fastsættes indtil videre, gældende i perioder på op til et 
kalenderår af gangen.  
 


Grundlaget i sig selv er ugaranteret og kan ændres ved anmeldelse til 
Finanstilsynet. Eventuelle ændringer omfatter allerede tegnede 
forsikringer med virkning fra et tidspunkt efter en sådan anmeldelse. 
 


Undtaget er ydelserne på aktuelle invaliderenter, som er garanterede, 
ligesom aktuelle præmiefritagelser er garanterede, jf. afsnit 1.0.1. 
 
Afsnittene 0.1.0 – 1.6.0, samt Bilag 1, er hemmeligholdt, jf. 


Bekendtgørelse om anmeldelse af det tekniske grundlag m.v. for 
livsforsikringsvirksomhed §4, stk.2.  
 
Afsnittene 2.0.0 – 3.5.0 er offentligt tilgængelige.  
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Offentligt tilgængeligt. 
 


2.0.0. Omkostninger 


2.1.0. Opsparingsgebyr 


Policernes Pensionskonto belastes med et opsparingsgebyr, som betales 
månedligt bagud.  
 
Der beregnes et basisgebyr af summen af Pensionskontoen og 


Bufferkontoen. Det regnes som en procentdel, (1+OPSPCT) (̂(antal dage 
i måned)/(antal dage i år))-1, af summen af Pensionskontoen og 
Bufferkontoen.  
 


Der gælder en særlig sats for obligatoriske firmaaftaler og individuelle 
aftaler med præmie ≥ VIP_GRÆNSE. 


 
Basisgebyret kan maksimalt udgøre OPSMAX*(antal dage i måned)/(antal 


dage i år) og mindst OPSMIN*(antal dage i måned)/(antal dage i år) pr. 
den pågældende måned. Dette betyder, at det samlede opsparingsgebyr 
på årsbasis minimum udgør OPSMIN og maksimalt udgør OPSMAX.  
 


2.2.0. Præmieomkostninger 


Selskabet anmelder og opkræver PRMPCT i præmieomkostninger. 
PRMPCT afhænger af ordningens og indbetalingens størrelse, samt den 
provision, der udbetales ved etablering.   
 


Den maksimale præmieomkostning en aftale kan belastes med fastsættes 
til PRMOMKMAX om året. 


2.2.1. Indskudsomkostninger 


Selskabet anmelder og opkræver INDPCT i indskudsomkostninger. 


INDPCT afhænger af indbetalingens størrelse, samt den provision 
indskuddet udløser.  
 
Indskud på præmiebærende policer, som ikke udløser provision for 


selskabet, belastes ikke med indskudsomkostninger. 
 


Overførte reserver, som ikke udløser provision for selskabet, belastes 
ikke med indskudsomkostninger. 
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2.4.0. Stykomkostninger og stykrateomkostninger 


Der opkræves ikke for nærværende stykomkostninger og 


stykrateomkostninger, jvf. tariferingsgrundlagets bruttogrundlag 4.1.1., 
4.1.2. og 4.4.0. 
 


3.0.0. Risikopræmie 


Præmie til dækning af døds- og invaliderisiko beregnes som den 
forventede sandsynlighed for død respektive invaliditet i 


opgørelsesperioden ganget med Pensionskontoen (og Bufferkontoen, 
hvis denne er negativ) ved død respektive invaliditet for at kunne svare 
sine forsikringsmæssige forpligtelser ifølge tariferingsgrundlaget. 
 


Satser til beregning af den forventede sandsynlighed for død respektive 
invaliditet fastsættes af selskabets bestyrelse og anmeldes til 
Finanstilsynet. 
 


For store pensionsordninger og/eller ordninger, hvor der gælder særlige 
risikoforhold, kan der fastsættes særlige satser afhængig af forventede 
eller faktiske risikoforhold for pågældende ordninger. 


3.1.0. Risikoelementer 


Nedenfor angives de faktiske anvendte invalide- og dødsintensiteter på 
såvel kønsopdelte grundlag som på unisexgrundlag. 
 
x betegner fyldt alder på kønsopdelt grundlag for mænd. 


y betegner fyldt alder på kønsopdelt grundlag for kvinder. 
u betegner fyldt alder på unisexgrundlag. 


3.2.0. Kønsopdelt grundlag, mænd 


3.2.1. Anvendt dødelighed 


x


d,2
 betegner den anvendte dødsintensitet i alder x. 


 


x


d


x


d


x f  )1(2,   


 


x  er dødeligheden anvendt i tariferingsgrundlaget. 


d


xf  er en dækningsfaktor. 
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3.2.2. Anvendt invaliditet 


 x


ai,2
betegner den anvendte invaliditet for overgang fra aktiv til invalid. 


 
ai


x


ai


x


ai


x f  )1(2,   


 
ai


x  er invalideintensiteten anvendt i tariferingsgrundlaget.  


ai


xf er en dækningsfaktor, som tager højde for hvilken grad af invaliditet, 


der giver hvilken grad af dækning. 


3.2.3. Anvendt dødelighed for livrenter tegnet efter 13. november 2009 


2,d


x  betegner den anvendte dødsintensitet i alder x. 


 
102, 10




xCB


M


d


x
MMA  


 
Dødelighedens parametre fastsættes årligt i forbindelse med 
satsanmeldelserne for Tidspension. 


3.3.0. Kønsopdelt grundlag, kvinder 


3.3.1. Anvendt dødelighed 


2,d


y  betegner den anvendte dødsintensitet i alder y. 


 


y


d


y


d


y f  )1(2,   


 


y  er den anvendte dødsintensitet i tariferingsgrundlaget. 


d


yf  er en dækningsfaktor. 


3.3.2. Anvendt invaliditet 


2,ai


y  betegner den anvendte invaliditet for overgang fra aktiv til invalid. 


 
ai


y


ai


y


ai


y f  )1(2,   


 
ai


y  er den anvendte invaliditet i tariferingsgrundlaget. 


ai


yf  er en dækningsfaktor, som tager højde for hvilken grad af 


invaliditet, der giver hvilken grad af dækning. 
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3.3.3. Anvendt dødelighed for livrenter tegnet efter 13. november 2009 


2,d


y  betegner den anvendte dødsintensitet i alder y. 


 
102, 10




yCB


K


d


y
KKA  


 
Dødelighedens parametre fastsættes årligt i forbindelse med 
satsanmeldelserne for Tidspension. 


3.4.0. Dødelighed og invaliditet på unisexgrundlag 


3.4.1. Anvendt dødelighed 


2,d


u  betegner den anvendte dødsintensitet i alder u. 


 


u


d


u


d


u f  )1(2,   


 


u  er dødeligheden anvendt i tariferingsgrundlaget. 


d


uf er en dækningsfaktor. 


3.4.2. Anvendt invaliditet 


2,ai


u  betegner den anvendte invaliditet for overgang fra aktiv til invalid. 


 
ai


u


ai


u


ai


u f  )1(2,   


 
ai


u  er invalideintensiteten anvendt i tariferingsgrundlaget. 


ai


uf er en dækningsfaktor, som tager højde for hvilken grad af invaliditet, 


der giver hvilken grad af dækning. 


3.4.3. Anvendt dødelighed for livrenter tegnet efter 13. november 2009 


2,d


u  betegner den anvendte dødsintensitet i alder u. 


 
102, 10




uCB


U


d


u
UUA  


 
Dødelighedens parametre fastsættes årligt i forbindelse med 


satsanmeldelserne for Tidspension. 
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3.5.0. Kollektive elementer 


Intensiteterne i tariferingsgrundlaget anvendes. 
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Retirement grundlag for Tidspension, herunder 
forrentningsgaranti.  


Ydelsesberegning og ydelsesgaranti for pensionsudbetalinger, herunder aktuelle 


livrenter og overlevelsesrenter, tegnet efter 13. november 2009 


Med virkning fra 13. november 2009 gælder, at der for Tidspension indføres nyt 


beregningsgrundlag for beregning af aktuelle pensionsydelser for alle livsvarige 


livrenter tegnet efter denne dato. Dette medfører, at de faktisk udbetalte ydelser på 


livsvarige livrenter, tegnet efter 13. november 2009, beregnes ud fra dels en anmeldt 


realistisk forventet forrentning, dels anmeldte realistiske dødeligheder – hvilket vil sikre 


mere stabile udbetalingsforløb. Tilsvarende gælder for eventuelle ratepensioner og 


ophørende livrenter knyttet til livrenter tegnet efter 13. november 2009, samt for 


ratepensioner tegnet efter 13. november 2009, hvor det ved tegningen er aftalt, at 


denne – medmindre kunden senere ændrer herpå – ved pensionering skal omregnes til 


en ratepension i sammenhæng med en opsat livsvarig livrente.  


 


Tilknytning af forrentningsgaranti til Pensionskonti 


Med virkning fra 13. november 2009 gælder, at der for Tidspension indføres mulighed 


for tilknytning af forrentningsgaranti til Pensionskontoen på 0,0 % p.a. efter 


Pensionsafkastskat, gældende i såvel opsparings- som udbetalingsperioden. Betaling 


for forrentningsgarantien fradrages Pensionskontoen, og satserne for betalingen 


anmeldes til Finanstilsynet. Muligheden for at tilknytte forrentningsgaranti til 


Pensionskontoen tilbydes ikke længere.  


 


Garanteret ydelse 


Følgende gælder for ratepensioner og livrenter, tegnet efter 13. november 2009, hvortil 


der er tilknyttet en forrentningsgaranti og hvor det ved tegningen er aftalt, at 


ratepensionen – medmindre kunden senere ændrer herpå – ved pensionering skal 


omregnes til en ratepension i sammenhæng med en opsat livsvarig livrente:  


Ved pensionering vil der blive foretaget en beregning af de faktisk udbetalte ydelser ud 


fra den på pensioneringstidspunktet opsparede Pensionskonto samt en anmeldt 


realistisk forventet forrentning og anmeldte realistiske dødeligheder. Endvidere vil der 


på pensioneringstidspunktet blive beregnet garanterede minimumsydelser, ud fra 


anmeldte forsigtigt fastsatte dødeligheder og en teknisk rente på 0 %. 


 


Opsparingsforløbet for præmieoverløb på ratepensioner/ophørende livrente 


Fra 1. januar 2010 tegner selskabet et nyt opsparingsprodukt, der sikrer, at 


forsikringstagerne fortsat kan oppebære skattefradrag for hele pensionsindbetalingen. 


Den andel af årets pensionsindbetaling, der overstiger beløbsgrænsen for 


skattefradrag på ratepensionsindbetalinger og ophørende livrenter, overføres 


automatisk til et depot for en livsvarig livrente, mens den resterende del fortsat 


indbetales på den oprindeligt etablerede forsikring.  


 


I anmeldelsen fra 28. oktober 2009 er specificeret, hvordan værdien af depotet i 


opsparingsperioden beregnes ud fra nogle få specifikke grundformer, kopieret fra 


”Sumforsikringer” og ”Rateforsikringer” i afsnittet ”Nettopassiver uden kollektive 







05-02-2019 


elementer og uden invaliditetsydelse” i kapitel 9, Tilladte Grundformer, i det hidtidige 


Tariferingsgrundlag for Tidspension. 


 


Fra 26. oktober 2012 udvides mulighederne for beregning af værdien af depotet i 


opsparingsperioden, således at alle relevante grundformer blandt ”Sumforsikringer” og 


”Rateforsikringer” i det nævnte afsnit i Tariferingsgrundlaget kan benyttes. 


 


I opsparingsforløbet kan produktet genkøbes uden afgivelse af helbredsoplysninger 


grundet depotsikringen ved død i opsparingsforløbet. Genkøbsværdien af produktet 


beregnes jf. det til Tidspension hørende Tariferingsgrundlag kapitel 4.3.1. 


 


I opsparingsforløbet forrentes den samlede opsparing – inkl. livrentedepotet - jf. det til 


Tidspension hørende grundlag for kontoteknik. Risikopræmier ved død beregnes med 


udgangspunkt i selskabets anmeldte grundlag G82 henholdsvis U01 for privattegnede 


og obligatoriske arbejdsgiverbetalte ordninger, med tilhørende grundlag for 


kontoteknik.  


 


Ved alderspensionering kan depotet for den livsvarige livrente disponeres af 


forsikringstager og benyttes til køb af eksisterende produkter under skattekode 1 i 


overensstemmelse med reglerne i Pensionsbeskatningsloven.  


 


Opsparingsforløbet i øvrigt 


Opsparing til livrenter i øvrigt sker efter samme principper som beskrevet i forrige 


afsnit. 


 


Forrentningsgaranti for eventuelle og aktuelle produkter 


Med virkning fra 13. november 2009 tilbydes selskabets kunder, i forbindelse med 


tegning af en forsikringsaftale i Tidspension, at tilknytte en forrentningsgaranti på 0 % 


af Pensionskontoen, opgjort efter Pensionsafkastskat. Garantien er årlig.  


 


Garantien sikrer, at værdien af det til Pensionskontoen tilskrevne afkast bestemt som 


summen af værdien af forrentningen af Pensionskontoen med den fastsatte rente og 


værdien af årets overførsel fra Bufferkontoen til Pensionskontoen, ikke kan være 


negativ. 


 


Muligheden for at tilknytte forrentningsgaranti til Pensionskontoen tilbydes ikke 


længere. 


 


Fremføring af Pensionskontoen for forsikringer med forretningsgaranti fremgår af 


”Kontogrundlag for Tidspension”, afsnit 1.0.2. 


 


 


Beregning af aktuelle pensionsydelser 


Med virkning fra 13. november 2009 gælder, at der for Tidspension indføres nyt 


beregningsgrundlag for beregning af aktuelle pensionsydelser for alle livsvarige 


livrenter tegnet efter denne dato. Tilsvarende gælder for eventuelle ratepensioner og 


ophørende livrenter knyttet til livrenter tegnet efter 13. november 2009, samt for 


ratepensioner tegnet efter 13. november 2009, hvor det ved tegningen er aftalt, at 
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denne – medmindre kunden senere ændrer herpå – ved pensionering skal omregnes til 


en ratepension i sammenhæng med en opsat livsvarig livrente.  


  


For kohorten af alderspensionister, der påbegynder udbetaling efter ovenstående 


gælder, at de faktisk udbetalte ydelser beregnes ud fra dødelighederne i 


udbetalingsgrundlagene L09 (og for senere kohorter de her til anmeldte 


udbetalingsgrundlag) for kønsopdelte aftaler henholdsvis LU09 (og for senere kohorter 


de hertil anmeldte udbetalingsgrundlag) for aftaler på Unisexgrundlag samt en 


beregningsrente ligeledes fastsat for kohorten af ovennævnte alderspensionister. 


Ydelsen er ugaranteret i hele udbetalingsperioden, og genberegnes årligt baseret på 


den faktiske opsparing på Pensionskontoen på genberegningstidspunktet samt det ved 


pensioneringstidspunktet fastsatte udbetalingsgrundlag og den fastsatte 


beregningsrente. I det tilfælde, at beregningsrenten overstiger den i 


Pensionsbeskatningsloven § 2 angivne maksimale amortisationsrente kan beregnes 


nye ydelser. Ved beregning af nye ydelser kan den anvendte beregningsrente ikke 


overstige den angivne maksimale amortisationsrente. 


 


Ved at fastsætte udbetalingsdødeligheder og udbetalingsrenten for kohorter af 


kommende pensionister sikres det at udbetalingerne kan baseres på den seneste 


indhentede viden om og forventning til dødeligheder og forrentning.  


 


Garanteret ydelse 


For ovenstående kohorter af alderspensionister, der har tilknyttet en forrentningsgaranti 


til Pensionskontoen, gælder, at der på pensioneringstidspunktet beregnes en 


garanteret minimumsydelse ud fra dødelighederne i garantigrundlagene G09 (og for 


senere kohorter de hertil anmeldte garantigrundlag) for kønsopdelte grundlag 


henholdsvis GU09 (og for senere kohorter de hertil anmeldte garantigrundlag) for 


Unisexgrundlag, samt en teknisk rente på 0 %. 


 


Selskabet kan anmelde nye dødeligheder til beregning af en garanteret 


minimumsydelse for kommende kohorter af pensionister, såfremt selskabets statistiske 


erfaring med dødelighed tilsiger dette. 


 


Kontoteknik 


Fremregning af Pensionskonto og Bufferkonto for ovennævnte forsikringer sker i 


udbetalingsperioden jf. ”Kontogrundlag for Tidspension”. Dødelighedsintensiteterne, 


der benyttes i fremregningen, anmeldes til Finanstilsynet. Disse er ikke garanterede og 


kan ændres ved anmeldelse til Finanstilsynet.  


 


Fastsættelse af den årlige udbetalte ydelse for forsikringer med tilknyttet forrentnings- 


og ydelsesgaranti sker årligt og bestemmes som den største af den beregnede 


ugaranterede ydelse på tidspunktet for beregning, og den på pensioneringstidspunktet 


fastsatte garanterede minimumsydelse. 


 


Beregningsmetodikken gælder ligeledes for livsvarige livrenter på 2 liv (kombination af 


livrente og overlevelsesrente). 
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Udbetalingsgrundlag 


Dødeligheder 


Dødeligheden er på formen: 


  


 


 


 


 


   


L09 og LU09 Kohorter af 


alderspensionister fra 


produktets 


implementering og frem 


til 31.12.2012: 


 


Parameter Værdi 


A Mand -0,000009 


B Mand 5,1106 


C Mand 0,0461 


A Kvinde 0,000038 


B Kvinde 4,8857 


C Kvinde 0,0468 


A Unisex -0,00063 


B Unisex 5,1716 


C Unisex 0,04472 


 


   


L13 og LU13 Kohorter af 


alderspensionister fra 


01.01.2013: 


 


Parameter Værdi 


A Mand -0,000009 


B Mand 4,89060 


C Mand 0,0483 


A Kvinde -0,000009 


B Kvinde 4,53406 


C Kvinde 0,0505 


A Unisex -0,000009 


B Unisex 4,84940 


C Unisex 0,0481 


 


alder er  x og unisex} kvinde, mand,{zfor  ,10
10



 xCB


zx
zzA
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  L18 og LU18 Kohorter af 


alderpensionister fra og 


med 1.1.2018: 


 


Parameter Værdi 


A Mand 0,000531 


B Mand 4,11392 


C Mand 0,055622 


A Kvinde 0 


B Kvinde 4,06809 


C Kvinde 0,054439 


A Unisex 0,00033 


B Unisex 4,096562 


C Unisex 0,055174 


 


Dødelighedsparametrene til brug for beregning af udbetalingsydelse for  livsvarige 


livrenter m.v. tegnet efter 13. november 2009 fastsættes tilbagevendende i forbindelse 


med selskabets satsanmeldelse. Selskabet kan anmelde nye dødeligheder for 


kommende kohorter af pensionister, såfremt selskabets statistiske erfaring med 


dødelighed tilsiger dette. Dette vil ikke påvirke de kohorter, der er tilknyttet tidligere 


dødeligheder. 


 
  


L15 og LU15 Kohorter af 


alderpensionister fra  


01.01.2015: 


 


Parameter Værdi 


A Mand 0,000531 


B Mand 4,230217 


C Mand 0,055622 


A Kvinde 0,000000 


B Kvinde 4,179550 


C Kvinde 0,054439 


A Unisex 0,000336 


B Unisex 4,211590 


C Unisex 0,055187 
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Rente 


 


Beregningsrente: 


L09 og LU09 Kohorter af 


alderspensionister fra 


produktets 


implementering og frem 


til 31.12.2012: 


 


Type % 


Teknisk rente 3,9952 


Opgørelsesrente 3,5000 


 


Beregningsrente: 


L13 og LU13 Kohorter af 


alderspensionister fra 


01.01.2013: 


 


Type % 


Teknisk rente 3,9952 


Opgørelsesrente 3,5000 


 


Beregningsrente: 


L15 og LU15 Kohorter af 


alderpensionister fra 


1.1.2015 


 


Type % 


Teknisk rente 3,4928 


Opgørelsesrente 3,0000 


 


L18 og LU18 Kohorter af 


alderpensionister fra og 


med 1.1.2018 


 


Type % 


”Teknisk rente” 3,9904 


Opgørelsesrente 3,5 


Opgørelsesrenten anvendes ved beregning af nettopassiver. 
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Garantigrundlag  
Til beregning af minimumsydelsen på 
pensioneringstidspunktet 


Dødeligheder 


Dødeligheden er på formen: 


  


alder er  x og unisex} kvinde, mand,{zfor  ,10
10



 xCB


zx
zzA  


 


G09 og 


GU09 


Kohorter af 


alderspensionister fra 


produktets 


implementering og frem 


til 31.12.2012: 


 


Parameter Værdi 


A Mand -0,002444 


B Mand 4,991669 


C Mand 0,04597 


A Kvinde -0,001666 


B Kvinde 4,679428 


C Kvinde 0,04816 


A Unisex -0,00217 


B Unisex 4,9411 


C Unisex 0,04597 


 


G13 og 


GU13 


Kohorter af 


alderspensionister fra 


01.01.2013: 


 


Parameter Værdi 


A Mand -0,002444 


B Mand 4,991669 


C Mand 0,04597 


A Kvinde -0,001666 


B Kvinde 4,679428 


C Kvinde 0,04816 


A Unisex -0,00217 


B Unisex 4,9411 


C Unisex 0,04597 


 


G15 og 


GU15 


Kohorter af 


alderpensionister fra  


01.01.2015: 


 







05-02-2019 


Parameter Værdi 


A Mand 0,000400 


B Mand 4,180000 


C Mand 0,054000 


A Kvinde 0,000000 


B Kvinde 4,150000 


C Kvinde 0,053000 


A Unisex -0,000100 


B Unisex 4,320000 


C Unisex 0,052000 


 


G18 og GU18 Kohorter af 


alderpensionister fra og 


med 01.01.2018: 


 


Parameter Værdi 


A Mand 0,00036 


B Mand 4,134243 


C Mand 0,054 


A Kvinde 0 


B Kvinde 4,104243 


C Kvinde 0,053 


A Unisex 0,000224 


B Unisex 4,122881 


C Unisex 0,053621 


 


 


Dødelighedsparametrene til brug for beregning af garanteret ydelse for livsvarige 


livrenter m.v. tegnet efter 13. november 2009 fastsættes tilbagevendende i forbindelse 


med selskabets satsanmeldelse. Selskabet kan anmelde nye dødeligheder for 


kommende kohorter af pensionister, såfremt selskabets statistiske erfaring med 


dødelighed tilsiger dette. Dette vil ikke påvirke de kohorter, der er tilknyttet tidligere 


dødeligheder. 


 


Rente 


 


G09 og GU09 Kohorter af 


alderspensionister fra 


produktets 


implementering og frem 


til 31.12.2012: 


 


Type % 


Teknisk rente 0,00 


Opgørelsesrente -0,2497 


 







05-02-2019 


G13 og GU13 Kohorter af 


alderspensionister fra 


01.01.2013: 


 


Type % 


Teknisk rente 0,00 


Opgørelsesrente -0,2497 


 


G15 og GU15 Kohorter af 


alderpensionister fra 


1.1.2015 


 


Type % 


Teknisk rente 0,00 


Opgørelsesrente -0,2497 


 


G18 og GU18 Kohorter af 


alderpensionister fra og 


med 01.01.2018: 


 


Type % 


”Teknisk rente” 0,00 


Opgørelsesrente -0,2497 


 


Opgørelsesrenten anvendes ved beregning af nettopassiver. 
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1.0.0. Risikoelementer for unisex grundlaget 


Ugaranterede præmier og ydelser 


Ved tegning af forsikring i Tidspension beregnes ved tarifering gennemsnitspræmier på 


basis af tariferingsgrundlaget.  


 


Præmier og ydelser er imidlertid ugaranterede og fastsættes for et år ad gangen på 


baggrund af det faktiske risiko-, omkostnings- og afkastforløb, som vil danne et 


overskud eller underskud på forsikringen. Dog reguleres aktuelle invalidedækninger 


med nettoprisindekset, og aktuelle præmiefritagelser reguleres med nettoprisindekset 


i op til tre år i alt. 


 


Forsikrede under erhvervstilknyttede sikringsordninger tariferes på unisexgrundlag. 


Øvrige forsikrede tariferes på kønsopdelt grundlag. 


  


Fra og med 1.november 2012 tariferes alle nytegninger på unisexgrundlag. 


1.1.0. Al dersberegning 


x  betegner fyldt alder for en mand på kønsopdelt grundlag. 


y betegner fyldt alder for en kvinde på kønsopdelt grundlag. 


x  betegner fyldt alder på unisexgrundlag. 


 


 Alderen beregnes som fyldt alder ved udløb eller pensioneringstidspunkt (subs. 


præmieophørsdato), med fradrag af forsikringens varighed (subs. restvarighed).  


 


 Såfremt alderen ikke kan bestemmes herved, anvendes fyldt alder på tegningsdatoen.  


1.2.0. Normal dødelighed 


For mænd: 


Dødeligheden på kønsopdelt grundlag følger dødelighedstavlen G82M. 


 


For kvinder: 


Dødeligheden på kønsopdelt grundlag følger dødelighedstavlen G82K. 


 


For mænd og kvinder på unisexgrundlag: 


Dødeligheden på unisexgrundlag følger dødelighedstavlen U01. 


 


Dødeligheden ved pensionering for livrenter tegnet eller omregnet efter 13. november 


2009 følger de i Retirement grundlag nævnte dødelighedstavler. 


 


  betegner dødsintensiteten. 
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1.2.1. G82M 


x


x   0 000500 105 88 0 038 10, , ,
 


1.2.2. G82K 


y


y   0 000500 105 728 0 038 10, , ,  


1.2.3. U01 


10037,07,510000550,0  x


x
 


 


1.3.0. Normal invaliditet 


For mænd på kønsopdelt grundlag benyttes invaliditetstavlen GA82M. For kvinder på 


kønsopdelt grundlag benyttes invaliditetstavlen GA82K. For kvinder og kvinder på 


unisexgrundlag benyttes invaliditetstavlen U01. 


 


ai
  betegner intensiteten for overgang fra aktiv til invalid. 


 


ad
  betegner intensiteten for overgang fra aktiv til død. 


                 


 id
  betegner intensiteten for overgang fra invalid til død.         


1.3.1. GA82M 


x


ai x   0 000400 104 54 0 060 10, , ,
 


 


  x


ad


x


id


x    (G82M)    


 


1.3.2. GA82K 


y


ai y   0 000600 104 71609 0 060 10, , ,  


      


  y


ad


y


id


y    (G82K) 


1.3.3. U01 


10055,089,410000550,0  xai


x  


 


  x


ad


x


id


x    (U01) 
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1.4.0. Kollektive ægtefællepensioner 


 U betegner tilstanden: Forsikrede er ikke i  et pensionsberettigende forhold. 


 G betegner tilstanden: Forsikrede er i et pensionsberettigende forhold med en 


pensionsberettiget person. 


  betegner intensiteten for overgang fra U til G. 


 


  betegner intensiteten for overgang fra G til U af anden årsag end den 


pensionsberettigede persons død. 


 Aldersfordelingen for den pensionsberettigede person ved overgang fra U til G er 


normalt fordelt, hvor: 


 


  betegner fordelingens middelværdi. 


 s betegner fordelingens spredning. 


1.4.1. Ri sikoelementer for kollektiv ægtefællepension med mandlig forsørger 


  x


x


x 


 


0 15 10


28


28 15


2


,


( )


( )  for x 15;    x  0    for x  15 


 


 x


x


 


 


0 012 10


15


1600


2


,


( )


 for x 15;   x  0    for x  15 


 


 x  0 615x 8,  


  


 s
x


xx  










0


1


10
,21  


1.4.2. Ri sikoelementer for kollektiv ægtefællepension med kvindelig forsørger 


  y


y


y 


 


0 13 10


24


20 12


2


,


( )


( )  for y 12;    y  0    for y  12 


 


 


 y


y


 


 


0 02 10


12


2100


2


,


( )


 for y 12;   y  0    for y  12  


 


 y y 0 4,915  


 


 s
y


yy  














0


1


7
,21  


1.4.3. Ri sikoelementer for kollektiv ægtefællepension på unisex grundlag 


 )14(30


)26( 2


1014,0 





 x


x


x  for x 15;    x  0    for x  15 
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 2100


)14( 2


10017,0








x


x  for x 15;   x  0    for x  15 


 


 68,0  xx  


  


 x
x


sx 















7


1
23,0  


 


 


1.5.0. Kollektive børnerenter 


1.5.1. Ri sikoelementer for kollektive børnerenter med mandlig forsørger 


 "Faderskabsintensitet": 


 


 
 cx


x


x
 


 


 
0 15 10


28


11 15


2


,


( )


 for x 15;   cx  0    for x  15 


1.5.2. Ri sikoelementer for kollektive børnerenter med kvindelig forsørger 


 "Moderskabsintensitet": 


 


  
cy


y


y
 






 
0 13 10


24


7 12


2


,


( )


 for y  12;   cy  0    for y  15 


  


1.5.3. Ri sikoelementer for kollektive børnerenter på unisex grundlag 


 "forældreintensitet": 


 


  1411


)27( 2


1015,0 






 x


x


xc  for x > 15;   0xc    for x  15 
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2.0.0. Rente ved tarifering 


2.1.0. Teknisk rente 


Den tekniske rente i udgør:  


 


1% p.a. 


 


2.2.0. Beregningsrente 


Med virkning fra 13. november 2009 fastsættes beregningsrenten for beregning af 


aktuelle pensionsydelser for alle livsvarige livrenter tegnet efter denne dato til satserne 


nævnt i Retirement grundlag. Tilsvarende gælder for eventuelle ratepensioner og 


ophørende livrenter knyttet til livrenter tegnet efter 13. november 200 9, samt for 


ratepensioner tegnet efter 13. november 2009, hvor det ved tegningen er aftalt, at 


denne – medmindre kunden senere ændrer herpå – ved pensionering skal omregnes til 


en ratepension i sammenhæng med en opsat livsvarig livrente. 


 


2.3.0. Kombineret omkostnings- og sikkerhedstillæg 


Kombineret omkostnings- og sikkerhedstillæg fastsættes som en reduktion af 


rentestyrken på 
s 



5


10
0 0047733, , dog mindst 0,0047733, hvor s% er den valgte 


tekniske rente (pkt. 2.1.0). 


 


For teknisk rente på 0% benyttes dog et kombineret omkostnings- og sikkerhedstillæg 


på 0,002497 som reduktion af rentestyrken.  
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2.4.0. Opgørelsesrente 


Opgørelsesrenten svarende til den tekniske rente anvendes ved beregning af 


nettopassiver jvf. pkt. 3.1.0 og præmiebetalingsrenter jvf. pkt. 3.2.0., som benyttes til 


tarifering. 


 


Opgørelsesrenten fremgår af følgende tabel: 


 


Teknisk rente 


resp. beregningsrente 


               %      


    


  1,0000 


   


     


   


Opgørelsesrente  


 


% 


 


 0,5190 
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3.0.0. Nettogrundlag ved tarifering 


3.1.0. Nettopassiv 


Ved nettopassivet for en forsikring eller forsikringsdel forstås kapitalværdien af alle 


selskabets øjeblikkelige og fremtidige forpligtelser. 


 


Nettopassivet for månedlige ydelser beregnes, som om ydelserne forfaldt kontinuert.  


3.2.0. Præmiebetalingsrente 


Ved præmiebetalingsrenten for en forsikring eller forsikringsdel forstås kapitalværdien 


pr. 1 krone præmiebetaling. 


3.3.0. Kontinuert nettopræmie 


Den kontinuerte nettopræmie   bestemmes som forholdet mellem nettopassivet og 


præmiebetalingsrenten, begge dele beregnet ved tegningen. 


3.4.0. Nettoindskud 


Nettoindskuddet IN  bestemmes som nettopassivet ved tegningen. 


3.5.0. Nettoreserve 


Nettoreserven beregnes som nettopassivet med fradrag af den kontinuerte 


nettopræmie multipliceret med præmiebetalingsrenten svarer til nettoreserven.  


3.6.0. Pensionskontoen 


Pensionskontoen er forsikredes indestående på Pensionskontoen, fremregnet med de 


til enhver tid gældende rente, risiko og omkostningssatser, som beskrevet i Grundlag 


for Kontoteknik. 


3.7.0. Fastsættelse af præmier og ydelser på baggrund af pensionskontoen 


Ved enhver tarifering skal nettoreserven være lig Pensionskontoen.  


 


Dette betyder, at præmier og ydelser fastsættes, så nettopassivet med fradrag af den 


kontinuerte nettopræmie multipliceret med præmiebetalingsrenten svarer til 


Pensionskontoen. Dog reguleres aktuelle invalidedækninger med nettoprisindekset, jvf. 


3.7.1. 


 


Forsikrede vælger på tegningstidspunktet, om det er ydelsen eller præmien hørende til 


den enkelte forsikringsform, der fastholdes ved tarifering, herunder ved tilskrivning af 


overskud eller underskud på forsikringen.  
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Tarifering i forbindelse med tilskrivning af overskud eller underskud på forsikringens 


rente-, risiko- og omkostningskomponenter sker en gang årligt. 


3.7.1. Regulering af aktuelle forsikringer 


 Aktuelle risikoydelser ved invaliditet reguleres en gang årligt med nettoprisindekset. 


Reguleringen kan kun ske ved udgangen af en måned. Præmiefritagelsesdækning 


reguleres med nettoprisindekset i op til 3 år. 


 


 Aktuelle dødsfaldsydelser reguleres en gang årligt på baggrund af det på forsikringen 


tilskrevne over- eller underskud opstået som forskellen mellem tariferingsgrundlag og 


faktisk risiko-, omkostnings- og afkastforløb. 


 


 Aktuelle pensionsydelser reguleres en gang årligt på baggrund af det på forsikringen 


tilskrevne over- eller underskud opstået som forskellen mellem tariferingsgrundlag og 


faktisk risiko-, omkostnings- og afkastforløb. 


3.7.2. Generel form for regulering af løbende ydelser ved død eller pensionering 


Den regulerede løbende udbetaling findes som 


 


Reguleret løbende udbetaling for en x-årig =  


 


%),(


etstidspunktregulering på ntoPensionsko


inPassiv
  


 


, hvor Passiv(n,i%) er passivet beregnet mht. eventuelt udløbstidspunkt, eventuel 


dødelighed og opgørelsesrenten i%. 


 


Den løbende udbetaling reguleres en gang årligt. Hvis udbetalingen mellem to 


reguleringstidspunkter ikke kan indeholdes i Pensionskontoen, udbetales resten af 


Pensionskontoen og Bufferkontoen, hvorefter udbetaling fra forsikringen stopper. 


3.8.0. Generelle begrænsninger 


En forsikring må ikke opbygges således, at dens nettoreserve på noget tidspunkt kan 


blive negativ. 


 


En forsikring, der indeholder invaliditetsydelse, må ikke være således opbygget, at 


nettoreserven kan falde ved invaliditetens indtræden, eller således opbygget, at 


nettoreserven kan stige ved reaktivering. 
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4.0.0. Bruttogrundlag ved tarifering 


4.1.0. Præmie og indskud 


Ved præmie forstås enhver fremtidig i policen forudsat indbetaling samt den del af 


første indbetaling, der svarer til de fremtidige i policen forudsatte indbetalinger.  


 


Andre indbetalinger er indskud. 


 


Når udløbsalderen for præmie er lavere end 60 år, er den korteste 


præmiebetalingsvarighed ved nytegning 5 år. 


4.1.1. Bruttopræmie 


Ratepræmien 
p
m


m


( )


, der forfalder 
1


m
 - årlig forud, beregnes ved  


formlen: 


 


)(


)12(


89,0


)(


1


1


m
a


a


mm


m
p









 + STK(m) + STYKRATE 


 


hvor a
m


1


( )
 er beregnet med den til i pct. svarende opgørelsesrente. Omregningsfaktorer 


mellem   og 1/m-årlig ratepræmie ekskl. STK(m) og STYKRATE fremgår af pkt. 4.6.0.  


 


For forsikringer, hvor der kan udløses ydelser ved mere end én persons død eller 


invaliditet, multipliceres STK(m) med 2. 


 


For pensionsordninger baseret på overenskomst mellem på den ene side 


forsikringsselskabet og på den anden side arbejdsgiveren og evt. arbejdstageren 


bortfalder STK(m) og STYKRATE. 


4.1.2. Bruttoindskud 


Bruttoindskuddet IB  beregnes ved 


 


NB II
93,0


1
  + STKIND 


 


Styktillægget STKIND anvendes ved nytegning af forsikringer uden præmiebetaling, 


hvor bruttoindskuddet - ekskl. evt. styktillæg - er mindre end 10.000 kr.  
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Der kan ske undtagelser som følge af overførselsregler, jf. pkt. 4.3.2. 


4.2.0. Fr ipolice 


Fripolicen beregnes således, at nettopassivet af denne bliver lig med forsikringens 


Pensionskonto.  


4.2.1. Mi ndste opsparing 


Policer der omskrives til fripolicer, med tilbagekøbsværdi på under MINBELØB, kan 


tvangsudbetales. Policer med tilbagekøbsværdi på eller mindre end TGEBYR, kan 


ophæves uden udbetaling. 


4.3.0. Betingelser for tilsagn om tilbagekøb uden afgivelse af helbredsoplysninger.  


For etlivsforsikringer kan der gives tilsagn om tilbagekøb, dersom  


 


 nettopassivet ved forsikredes død på tilbagekøbstidspunktet er større end 


Pensionskontoen 


 


eller 


 


 den samlede værdi af Pensionskontoen og Bufferkontoen er mindre end 98.000 


kr. (2018) 


 


For tolivsforsikringer kan der gives tilsagn om tilbagekøb, dersom 


 


 det for begge forsikrede gælder, at nettopassivet ved forsikredes død er større 


end Pensionskontoen på tilbagekøbstidspunktet 


eller 


 den samlede værdi af Pensionskontoen og Bufferkontoen er mindre end 98.000 


kr. (2018) 


 


Hvis nettopassivet ved forsikredes død er mindre end Pensionskontoen, kan der gives 


tilsagn om tilbagekøb af så stor en del af forsikringen, som modsvares af nettopassiv 


ved forsikredes død. Såfremt der sker tilbagekøb efter denne bestemmelse, skal 


dødsfaldsrisikoen reduceres tilsvarende. 


 


Der kan dog altid gives tilsagn om tilbagekøb, såfremt forsikringen efter omskrivning til 


fripolice på tilbagekøbstidspunktet ikke omfatter nogen løbende ydelse over 5.300 kr. 


årligt (grundbeløb) eller sum over 53.000 kr. (grundbeløb). Grundbeløbet reguleres 


efter personskattelovens § 20. 


 


Der kan gælde andre regler som følge af overførselsregler, jf. pkt. 4.3.2.  


 


Tilsagn om tilbagekøb i andre tilfælde uden afgivelse af helbredsoplysninger kan ikke 


gives. 
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4.3.1. Ti lbagekøbsværdi 


Forsikringen kan tilbagekøbes delvist eller i sin helhed. 


 


Ved delvist tilbagekøb uden afgivelse af helbredsoplysninger skal risikoydelserne for 


den tilbageværende forsikring nedsættes så risikosummen ved død efter det delvise 


tilbagekøb svarer til risikosummen ved død før det delvise tilbagekøb.  


 


Der kan gælde andre regler som følge af overførselsregler, anmeldt til Finanstilsynet.  


 


Tilbagekøbsværdien af forsikringen bestemmes ud fra forsikringens Pensionskonto og 


Bufferkonto, jvf. Bilag Kontogrundlag for Tidspension. 


 


Indfør følgende betegnelser: 


 


T: Tilbagekøbsværdien 


Pensionskonto(i):  Den del af Pensionskontoen, der knytter sig til 


forsikringsform i. 


Bufferkonto(i): Den del af Bufferkontoen, der knytter sig til 


forsikringsform i. 


 


Udtrykket nedenfor angiver tilbagekøbsværdien før fradrag af administrationsgebyr og 


eventuel afgift: 


 


T =  Pensionskonto(i) +  Bufferkonto(i) 


   


Fra tilbagekøbsværdien T trækkes administrationsgebyr GEBYR, PGEBYR, SAMGEBYR 


eller TGEBYR før tilbagekøbsværdien udbetales.  


 


GEBYR betales ved alle udbetalinger af værdi bortset fra: 


- sidste pensionsudbetaling fra en kapitalpension  


- udbetalinger eller overførsler hvor tilbagekøbsværdien er under MINBELØB 


- fripolicer, etableret som led i ansættelsesforhold, der har en værdi under 


20.001 kr. som overføres til en aktiv pensionsordning i henhold til 


jobskifteaftalen. 


 


Ved genkøb efter opnået pensionsalder gælder følgende: 


- Ved genkøb udgør GEBYR 500 kr. for kapitalpensioner 


- Sker der inden for samme kalenderår mere end et delvist genkøb, udgør 


administrationsgebyret GEBYR for hvert efterfølgende delvise genkøb. 


- Ved genkøb af både rate/rente og kapitalpensioner udgør 


administrationsgebyret GEBYR. 


- Ved genkøb af rate- og/eller rente udgør administrationsgebyret GEBYR. 
 


PGEBYR betales ved overførsel til et andet opsparingsprodukt i Danica 


Pensionsforsikring. 
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SAMGEBYR betales ved sammenlægning af 2 eller flere aftaler i Danica 


Pensionsforsikring. 


 


TGEBYR betales ved udbetaling af depoter under MINBELØB. Policer med et depot på 


mindre end TGEBYR, kan ophæves uden udbetaling. 


4.3.2. Transaktionsomkostninger - Særregel for kompensation af flytteomkostninger  


Når kunder flytter opsparing fra andre selskaber til SEB Pensionsforsikring, vil det 


afgivende selskab som regel fradrage et flyttegebyr. 


I følgende situationer kan SEB Pensionsforsikring yde en særlig omkostningsrabat 


som kompensation for fradrag af et eventuelt flyttegebyr i det afgivende selskab:  
 


- når der overføres depoter til SEB Pensionsforsikring i forbindelse med 


etablering af en firmaaftale 


- når der overføres depoter til SEB Pensionsforsikring i forbindelse 


med, at en firmaaftale går fra at være mæglerbetjent til direkte betjent. 


 


Overførslen skal ske senest 6 måneder efter etablering eller senest 6 måneder efter 


overgang fra mæglerbetjent til direkte betjent.  


 


Størrelse på kompensation 


 Kompensationen er lig det flyttegebyr, som en tidligere leverandør har fratrukket 
depotet i forbindelse med overførslen.  


 Kompensationen kan maksimalt udgøre KOMPBELØB pr. kunde 


 Hvis kunden får overført flere ordninger, ydes der kun kompensation for en af disse.  


4.3.2.1 Jobskifteaftale 


Selskabet har tilsluttet sig den brancheaftalte overførselsaftale "Aftale om overførsel 


af pensionsmidler mellem selskaber i forbindelse med forsikredes overgang til anden 


ansættelse (obligatoriske og frivillige ordninger)". 


4.3.2.2 Aftale om pensionsoverførsel ved virksomhedsomdannelse  


Selskabet har tilsluttet sig den brancheaftalte overførselsaftale “Aftale om 


pensionsoverførsel ved virksomhedsomdannelse m.v.". 


4.3.2.4 Regler for overførsler fra de øvrige delbestande   


Reglerne omfatter fuld eller delvis overførsel af både reserve og evt. præmiebetaling, 


hvor forsikrede ikke er fyldt 60 år. 


4.3.2.4.1. Overførsel før forsikredes 60 år  


Tidspension modtager overførslen af fremtidig præmie og overført reserve fra den 


afgivende delbestand. 


 


Den overførte reserve belastes ikke med omkostninger ved indbetalingen til 


Tidspension.  
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Den overførte fremtidige præmiebetaling belastes med samme 


præmieprocentomkostningssats, som gælder for en tilsvarende nytegnet forsikring. 


4.3.2.4.4. Overførsel ved eller efter forsikredes 60 år  


Ved overførsler for kunder over 60 år, betragtes overførslen som en almindelig 


nytegning i Tidspension. Der betales ikke provision fra Tidspension til den afgivende 


delbestand.  


 


Forsikringen i Tidspension belastes med de sædvanlige præmieprocentomkostninger 


og reserven indføres i Tidspension uden omkostninger. Der påhviler ikke nogen 


specielle dispositionsregler eller tilbagekøbsregler for de overførte beløb.  


4.3.2.4.7. Provision 


Provisionen, som Tidspension betaler til den afgivende delbestand, er fastlagt i 


overførselsaftalerne. 


4.3.2.4.8. Ti dligere overførelsesaftaler 


Overførsler foretaget under andre overførselsaftaler end de nugældende vil fortsat 


være underlagt de tilbagekøbs- og præmienedsættelsesregler, der blev aftalt ved disse 


overførsler. 


4.3.2.4.9. Interne overførsler i Tidspension 


Ved overførsler internt i Tidspension, dvs. hvor der fravælges forrentningsgaranti, 


gælder følgende regler: 


 


Frakobling af forrentningsgaranti kan ske, ved at der laves en intern overførsel, dvs. 


Bufferkontoen overføres til Pensionskontoen, uanset fortegnet på Bufferkontoen.  


 


Der trækkes gebyr PGEBYR (4.3.1) ved en intern overførsel i Tidspension.  


4.4.0. Omregningsfaktorer 


Omregningsfaktorer mellem   og 1/m-årlig ratepræmie ekskl. STK(m) og STYKRATE er 


afhængige af tariferingsgrundlagsrenten.  


 


Med en tariferingsgrundlagsrente på 1 % anvendes den tilhørende opgørelsesrente.   
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4.5.0. Administrative grænser ved tegning og tarifering  


Stærkt risikoprægede forsikringer tegnes ikke i Tidspension. Ved tarifering må højst 75  


% af præmien benyttes til risikodækning. Såfremt policen omskrives til fripolice, 


betragtes dette risikomæssigt som nyindskud, hvorfor højst 75 % af Pensionskontoens 


værdi må benyttes til køb af risikodækning. 


4.6.0. Omregningsfaktorer 


 


Rentefod på 0,5190 % p.a. (1 % - grundlag): 


 


Fra/Til   1/1-årlig 1/2-årlig 1/4-årlig 1/12-årlig 


  1 1,120934 0,561192 0,280778 0,093633 


1/1-årlig 0,892113 1 0,500647 0,250486 0,083531 


1/2-årlig 1,781920 1,997415 1 0,500324 0,166846 


1/4-årlig 3,561536 3,992247 1,998707 1 0,333477 


1/12-årlig 10,680000 11,971576 5,993534 2,998706 1 
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5.0.0. Nettopassiver for etlivsforsikringer ved tarifering 


5.1.0. Nettopassiv for etlivsforsikringer uden invaliditetsydelse 


5.1.1. Indførelse af betegnelser 


 I det generelle udtryk for nettopassivet for etlivsforsikringer uden invaliditetsydelser 


indgår følgende betegnelser: 


 


 Sx


d


   betegner nettopassivet ved forsikredes død i alder x   


 


 Sx n   betegner nettopassivet ved forsikredes oplevelse af alder x+n. 


5.1.2. Nettopassiv for etlivsforsikringer uden invaliditetsydelse 


 K x n
D


D
S d


D


D
Sx


x


x x


d


n


x n


x


x n,     
 







  


0


 


5.2.0. Nettopassiv for etlivsforsikringer med invaliditetsydelse 


5.2.1. Indførelse af betegnelser 


 I det generelle udtryk for nettopassivet for etlivsforsikringer med invaliditetsydelser 


indgår følgende betegnelser: 


 


 Sx


ad


   betegner nettopassivet ved forsikredes død i alder x   som aktiv. 


  


 Sx


ai


   betegner nettopassivet ved forsikredes invaliditet i alder  x  . 


 


 Sx n


a


   betegner nettopassivet ved forsikredes oplevelse af alder x+n som 


aktiv. 


 


  S xx


id


     betegner nettopassivet ved forsikredes død i alder x         som 


invalid, givet at invaliditeten er indtrådt i alder x  .   


 


  S xx n


i


     betegner nettopassivet ved forsikredes oplevelse af alder x+n  som  


invalid, givet at invaliditeten er indtrådt i alder x  . 


 


  Y x dx


i


      betegner invaliditetsydelse mellem alder x    og x d   , givet 


at invaliditeten er indtrådt i alder x  . 
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 Sx


ii



  betegner engangsydelse ved varig invaliditet i alder x  . 


 


 For nettopassiver og ydelser gælder begrænsninger som nævnt i 5.4.0.  


5.2.2. Nettopassiv for etlivsforsikringer med invaliditetsydelse 


 K
a


x n


D


D
S S d


D


D
Sx


a


x


a x


ad


x


ad


x


ai


x


ai


n


x n


a


x


a x n


a


,













     


   







     
0


 


 hvor 


    S S
D


D
S x d


D


D
S xx


ai


x


ii x


i


x


i x


id


x


id x n


i


x


i x n


i


n


 






 






        






 





     


 


                     






D


D
Y x dx


i


x


i x


i


n














            


 


 og hvor x n  67  


5.3.0. Sammenhængen mellem 5.1.2. og 5.2.2. 


 Såfremt 


 


 Sx


ii


  0  


  


  Y xx


i


    0  


 


  S S S xx


d


x


ad


x


id


               og 


  


  S S S xx n x n


a


x n


i


       


 


 for 0     n  


 er 5.1.2. og 5.2.2. identiske. 


5.4.0. Generelle begrænsninger 


De i pkt. 5.1.1. og 5.2.1. anførte nettopassiver og ydelser skal alle være  ikke-


negative. 


 


For de i pkt. 5.2.1. anførte nettopassiver og ydelser skal endvidere      gælde: 


 


 S x Sx


id


x


ad


      for x   60   og for hvert    
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 S x S Sx


id


x


ad


x


d


        for x   60   og for hvert    


 


 S x S Sx n


i


x n


a


x n      for x   60   og for hvert n    


 


Sx


ii


  0     for x   60  


 


Af betingelsen x n  67  i pkt. 5.2.2. følger endelig, at  


 


 Y xx


i


    0    for x   67  
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6.0.0. Nettopassiver for tolivsforsikringer ved tarifering 


6.1.0. Nettopassiv for tolivsforsikringer uden invaliditetsydelse 


6.1.1. Indførelse af betegnelser 


 I det generelle udtryk for nettopassivet for tolivsforsikringer uden invaliditetsydelser 


indgår følgende betegnelser: 


 


 Tx x


d


1 2  ,
  er nettopassivet ved x s1'  død i alder x1    betinget af, at x2  lever 


på dette tidspunkt. 


 


Tx x


d


2 1  ,
  er nettopassivet ved x s2 '  død i alder x2   , betinget af,  


   at x1  lever på dette tidspunkt. 


 


Tx n x n1 2 ,   er nettopassivet ved x s1'  oplevelse af alder x n1  , betinget af, at 


x2  lever på dette tidspunkt. 


6.1.2. Nettopassiv for tolivsforsikringer uden invaliditetsydelse 


    K x x n
D


D
T T d


x x


x x


n


x x x


d


x x x


d


1 2


0


1 2


1 2


1 1 2 2 2 1
, ,


,


,


, ,    
 


     
 


         


 


                          
 


 


D


D
T


x n x n


x x


x n x n
1 2


1 2


1 2


,


,


,
 


6.2.0. Nettopassiv for tolivsforsikringer med invaliditetsydelse 


 Tolivsforsikringer kan indeholde invaliditetsydelser af samme art som etlivsforsikringer, 


dog må der kun udløses ydelser ved en af de to forsikredes invaliditet. Den af de 


forsikrede, ved hvis invaliditet der kan udløses ydelser, betegnes i det følgende x1 , 


mens den forsikrede, ved hvis invaliditet der ikke kan udløses ydelser, betegnes x2 . 


Såvel x1  som x2  kan være mand eller kvinde. 


6.2.1. Indførelse af betegnelser 


 I det generelle udtryk for nettopassivet for tolivsforsikringer med invaliditetsydelser 


indgår følgende betegnelser: 
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 Tx x


ad


1 2  ,
  er nettopassivet ved x s1'  død som aktiv i alder x1    betinget af, at 


x2
 lever på dette tidspunkt. 


 


 Tx x


ai


1 2  ,
  er nettopassivet ved x s1'  invaliditet i alder x1    betinget af, at x2  


lever på dette tidspunkt. 


 


 


  


Tx


d


x


a


2 1  ,
  er nettopassivet ved x s2 '  død i alder x2   , betinget af,  


  at x1  lever som aktiv på dette tidspunkt. 


 


 


 Tx n x n


a


1 2 ,
  er nettopassivet ved x s1'  oplevelse af alder x n1   som aktiv, 


betinget af, at x2   lever på dette tidspunkt. 


 


  


 


  T xx x


id


1 2 1    ,
  er nettopassivet ved x s1'  død som invalid i alder x1   , betinget af, 


at x2  lever på dettte tidspunkt, givet at invaliditeten er indtrådt i 


alder x1   . 


 


  


  T xx


d


x


i


2 1 1    ,
 er nettopassivet ved x s2 '  død som invalid i alder x2   , betinget 


af, at x1  lever som invalid på dettte tidspunkt, givet at invaliditeten 


er indtrådt i alder x1   . 


 


 


 


  T xx n x n


i


1 2 1  ,   er nettopassivet ved x s1'  oplevelse af alder x n1   som invalid, 


betinget af, at x2   lever på dette tidspunkt, givet at invaliditeten er 


indtrådt i alder x1   . 


. 


 


 


 Sx


ii


   og   Y xx


i


1 1    er defineret i pkt. 5.2.1.     


   


 


For nettopassiver og ydelser gælder begrænsninger som nævnt i 6.4.0.  
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6.2.2. Nettopassiver for tolivsforsikringer med invaliditetsydelse 
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 og hvor 


 


 Tx x


ad


1 2  ,
 og   T xx x


id


1 2 1    ,
  bestemmes ved pkt. 5.1.2., 


 


 Tx


d


x


a


2 1  .
     ved pkt. 5.2.2. og 


 


  T xx


d


x


i


2 1 1    ,
     ved pkt. 5.2.2., 2. linje 


  


og hvor 701 nx  


6.3.0. Sammenhængen mellem 6.1.2. og 6.2.2. 


Såfremt 


 


Sx


ii


1
0 


 


 


 Y xx


i


1 1 0     


  


 T T T xx x


d


x x


ad


x x


id


1 2 1 2 1 2 1             , , ,  


 


 T T T xx n x n x n x n


a


x n x n


i


1 2 1 2 1 2 1       , , ,   


 


 T T T xx x


d


x


d


x


a


x


d


x


i


2 1 2 1 2 1 1             , , ,  
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for 0     n er 6.1.2. og 6.2.2 identiske. 


6.4.0. Generelle begrænsninger 


 De i pkt. 6.1.1. og 6.2.1. anførte nettopassiver og ydelser skal alle være ikke-negative.  


 


 For de i pkt. 6.2.1. anførte nettopassiver og ydelser skal endvidere gælde:  


 


  T x Tx x


id


x x


ad


1 2 1 21       , ,
 for x1 60   og for ethvert    


  


  


  T x T Tx x


id


x x


ad


x x


d


1 2 1 2 1 21            , , ,
 for x1 60   og for ethvert  


        


          


 


  T x T Tx n x n


i


x n x n


a


x n x n1 2 1 2 1 21       , , ,  for x1 60   og for ethvert  


        


       n     


 


 Sx


ii


1
0 


   for x1 +  > 60 


  


 Af betingelsen x1 + n   70 i pkt. 6.2.2. følger, at  


 


 Y xx


i


1 1 0   ( )  ,   for x1 +  > 70 


 


Endelig skal nettopassiverne for den etlivsforsikring, der er tilbage i tilfælde af x2´s 


død på et vilkårligt tidspunkt, opfylde de generelle begrænsninger i pkt. 5.4.0.  
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7.0.0. Præmiebetalingsrente ved tarifering 


 Etlivsforsikringer med invaliditetsydelse tegnes altid med ret til præmiefritagelse ved 


invaliditet, præmiebetalingsrente 7.2.0. eller 7.2.1. Tolivsforsikringer med 


invaliditetsydelse tegnes altid med ret til præmiefritagelse ved x 1’s invaliditet, 


præmiebetalingsrente 7.4.0., jvf. pkt. 6.2.0. 


 


 Forsikringer uden invaliditetsydelse kan tegnes med eller uden ret til præmiefritagelse 


ved invaliditet, præmiebetalingsrente 7.2.0. eller 7.2.1, henholdsvis 7.4.0. eller 7.1.0., 


henholdsvis 7.3.0. Det er dog ikke muligt i én og samme forsikring til én og samme 


grundform både at have ret og ikke have ret til præmiefritagelse ved invaliditet. 


7.1.0. Præmiebetalingsrente for etlivsforsikringer uden præmiefritagelse ved invaliditet 


 a x r( , )  =  
D


D
d


x


x


r






 


0


 =  
N N


D


x x r


x


   


 


 x+r   80 


7.2.0. Præmiebetalingsrente for etlivsforsikringer med præmiefritagelse ved invaliditet  


 a x ra ( , )  =  
D


D
dx


a


x


a


r






 


0


 =  
N N


D


x


a


x r


a


x


a


   


 


x+r   70 


7.2.1. Præmiebetalingsrente for etlivsforsikringer med præmiefritagelse ved fagspecifik 


i nvaliditet 


 ),(, rxa faga
 =  fagfaktor


a


x


aa


xx


rxxrxxrxx 











 )
D


NN


D


NN
(


D


NN
 


 


x+r   70 


 


Kommutationsfunktionerne beregnes ud fra selskabets tekniske grundlag på enten 


Unisexgrundlaget eller på G82M for forsikringer, der ikke er tegnet på selskabets 


unisexgrundlag. Fagfaktoren er ens for alle forsikrede i en bestemt faggruppe og 


anmeldes til Finanstilsynet. Fagfaktoren kan ændres ved fornyet anmeldelse. 
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7.3.0. Præmiebetalingsrente for tolivsforsikringer uden præmiefritagelse ved invaliditet 


 a x x r( , , )1 2 =  
D


D
d


x x


x x


r


1 2


1 20


 



 



,


,


 =  
N N


D


x x x r x r


x x


1 2 1 2


1 2


, ,


,


  
 


 


 x1+r   80,   x2+r   80 


7.4.0. Præmiebetalingsrente for tolivsforsikringer med præmiefritagelse ved x1's invaliditet  


½ a
a


x x r1 2, ,













  =  


D


D
d


x x


a


x x


a


r


1 2


1 20


 



 



,


,


 =  
N N


D


x x


a


x r x r


a


x x


a


1 2 1 2


1 2


, ,


,


  
 


  


x1+r   70 og x2+r   80. 


7.5.0. Supplerende præmiefritagelse 


Såfremt forsikringen også omfatter halv præmiefritagelse ved invaliditet mellem 1/2 


og 2/3, skal præmiebetalingsrenterne 7.2.0. og 7.4.0. formindskes med passiv ifølge 


grundform 429. 


7.6.0. Præmiebetalingsrente for forsikringer uden personrisiko 


  
d


v
arxa


r


r









1
 ,        


 


 hvor 


  


 d=ln (1+i) , og i er opgørelsensrenten. 


  


  x+r   80 


 


 Der gives ikke ret til præmiefritagelse ved invaliditet eller død. 
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8.0.0.  Bestemmelser vedrørende kollektive forsikringer 


Bestemmelser, der omhandler ægteskab og ægtefæller, gælder tilsvarende for 


registreret partnerskab og registrerede partnere. 


8.1.0. Kollektiv ordning 


Betingelserne for at etablere forsikringer med kollektive ydelser er, at de tegnes i 


henhold til en overenskomst, der ved overenskomstens oprettelse opfylder mindst et af 


følgende krav: 


 


 a. Overenskomsten omfatter forsikringer for mindst 10 personer. I forsikringerne 


skal de kollektive ydelser være bestemt efter faste principper.  


 


 b. Overenskomsten giver garanti for indmeldelse til forsikring af de i fremtiden 


ansatte personer i mindst 5 år. Ordningen skal mindst omfatte eller komme til at 


omfatte 3 personer. I forsikringerne skal de kollektive ydelser være bestemt efter 


faste principper. 


 


Det er endvidere en betingelse, at det ikke drejer sig om en bestand, hvori de enkelte 


personer er indtrådt, eller hvoraf der udskydes enkelte forsikrede eller grupper efter 


regler, der sandsynliggør en udvælgelse til væsentlig ugunst for selskabets øvrige 


forsikrede. Det samme gælder regler for valgmulighed med hensyn til ægtefælle- og 


børnepension. 


8.2.0. Bestemmelser vedrørende størrelsen af de enkelte kollektive ydelser og aldersgrænser 


for  disse 


8.2.1. Kollektiv ægtefællepension 


 Den livsvarige kollektive ægtefællepension (grundformerne 810 og 820) skal opfylde 


mindst et af følgende krav: 


 


 a. Må ikke overstige invalidepensionen. 


 b. Må ikke overstige den pensionsgivende gage. 


 


 Grænsen for den samlede kollektive ægtefællepension (livsvarig + ophørende) er den 


dobbelte af ovennævnte. 


 


 Den ophørende kollektive ægtefællepension skal ophøre senest ved forsørgedes fyldte 


70. år. 


 


 Se endvidere pkt. 8.2.3. om reduktion af den livsvarige kollektive ægtefællepension 


efter udbetalingen af kollektiv livsforsikringssum til ugifte. 
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 En ægtefælle er berettiget til ægtefællepension, hvis ægteskabet er indgået før 


forsikredes fyldte 70. år, og ægteskabet på dødsfaldstidspunktet har bestået i 3 


måneder. 3-månedersfristen gælder dog ikke, hvis døden skyldes et ulykkestilfælde 


eller en akut infektionssygdom. 


8.2.2. Kollektive børne- og waisenrenter (børnepension) 


 Den samlede børnerente (kollektiv + individuel) til det enkelte barn skal opfylde mindst 


et af følgende krav: 


 


 a. Må ikke overstige 25 % af invalidepensionen. 


 b. Må ikke overstige 25 % af den pensionsgivende gage. 


 c. Må ikke overstige det særlige børnetilskud, der fra det offentlige ydes til et 


forældreløst barn for tiden i henhold til § 4, 2. stk. i lov af 03.06.1967 (med 


senere ændringer) om børnetilskud og andre familieydelser (lov nr. 236).  


  


 Grænsen for den samlede børnepension (kollektiv + individuel, børnerente + 


waisenrente) til det enkelte barn er den dobbelte af ovennævnte. 


 


De kollektive børnerenter og waisenrenter skal ophøre senest ved barnets fyldte 24. år.  


8.2.3. Kollektiv livsforsikring (ophørende eller livsbetinget) med udbetaling til ugifte 


  Den kollektive livsforsikringssum til ugifte (d.v.s. personer i tilstand U, jvf. pkt. 1.4.0.) 


må ikke overstige 4 gange årsbeløbet for den livsvarige kollektive ægtefællepension 


(grundform 810). Efter udbetalingen af den kollektive livsforsikringssum til ugift e 


reduceres årsbeløbet for den livsvarige kollektive ægtefællepension med 25 % af den 


udbetalte livsforsikringssum. 


 


Dersom forsikringen omfatter alderspension, skal udløbstidspunktet for den kollektive 


livsforsikring (ophørende og/eller livsbetinget) være sammenfaldende med 


alderspensioneringstidspunktet. Forsikredes alder på udløbstidspunktet for den 


kollektive livsforsikring skal være mellem 60 og 70 år.  


8.2.4. Skalapension 


 Skalapension kan kun tegnes som led i en kollektiv ordning. 


 


 Uanset de generelle begrænsninger i pkt. 5.4.0. kan stigningerne i invalidepensionen 


og/eller ægtefællepensionen fortsætte efter 60 års alderen, dog længst til 70 års 


alderen. 


 


 Den maksimale invalidepension må ikke overstige den livsvarige alderspension. 


 


Den maksimale ægtefællepension skal opfylde betingelserne i pkt. 8.2.1. 
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8.2.5. Ti lskadekomstpension 


Tilskadekomstpension (forhøjet invalidepension og/eller forhøjet ægtefællepension) 


kan kun tegnes i forbindelse med invalidepension + livsvarig alderspension 


henholdsvis livsvarig kollektiv ægtefællepension. Den med tilskadekomstpension 


forøgede kollektive ægtefællepension må ikke overstige den i pkt. 8.2.1. nævnte 


grænse. 


8.2.6. Efterpension 


 Til kollektive ordninger, der omfatter egenpension (grundform 211 + grundform 415) og 


livsvarig ægtefællepension (grundform 810 eller skalaægtefællepension), kan knyttes 


en efteregenpension til ægtefælle og/eller børn. 


  


 Til kollektive ordninger, der omfatter ægtefællepension, kan knyttes en 


efterægtefællepension til børn. 


 


 Til kollektive ordninger, der omfatter egenpension, kan knyttes en efteregenpension til 


børn.  


  


 Alle efterpensioner løber i tre måneder. 


8.3.0. Beregningsregler vedrørende de enkelte kollektive ydelser 


8.3.1. Ægteskabshyppighed gx og aldersfordeling f(x) i kollektiv ægtefællepension 


 De i nedenstående formler indgående betegnelser er defineret i pkt. 1.4.0., 1.4.1. og 


1.4.2. 


 


 Den forsikrede person betegnes x ,mens den til ægtefællepension berettigede person 


betegnes  


 


 l og l er dekrementfunktioner, svarende til intensiteterne x og x , mens l er 


dekrementfunktionen svarende til normaldødeligheden for , jvf. pkt. 1.2.0. 


 


 Ved beregningerne er der ikke taget hensyn til bestemmelserne i pkt. 8.2.1. , stk. 5 -7.  
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 x)d  betegner sandsynligheden for, at en x-årig forsikret, der overgår til 


tilstand G, starter i et pensionsberettigende forhold med en person 


med alder i intervallet fra  til +d. 


  


   Alderen  er normalt fordelt med middelværdi x og spredning sx. 


 


 u(x)  betegner sandsynligheden for, at en x-årig forsikret befinder sig i 


tilstand U efter at have været i tilstand G netop  gange (=1,2,3...). 


 


 g(x)d  betegner sandsynligheden for, at en x-årig forsikret befinder sig i 


tilstand G for -te gang (=1,2,3...) og er i et pensionsberettigende 


forhold med en person med alder i intervallet fra  til +d. 


 


 u(x) og g(x) bestemmes rekursivt ved: 


 


 u0(x) = 


l
x


l
a






  hvor a= 


15


12


for mandlige forsikrede


for kvindelige forsikrede







 


 


 g(x) = u
a


x


 
         1( ) ( x )  


 


l
x


l


l


l
d


x















 


 


 


 u(x) = d g
a


x


 






(x)(++-x)


l
x


l


d











  


 


 Herefter bestemmes: 


 


 g gx 












 


 1


(x)d 


 


f(x)=
1


1g
g


x









 





( x) 







 


 


 


 


 


Danica Pensionsforsikring                                                                                                                                                        Side 32 af 64 


 


 


 


8.3.2. Kollektive børne- og waisenrenter afhængige af børneantallet 


Dersom en kollektiv børnepension ikke udbetales med samme beløb til hvert barn, 


beregnes nettopassivet, som om det højeste beløb, der kan komme til udbetaling pr. 


barn, blev udbetalt til samtlige børn. 


8.3.3. Ti lskadekomstpension 


Ved beregning af nettopassivet for tilskadekomstpension forudsættes det, at 5 % af 


invaliditetstilfældene og 5 % af dødsfaldene finder sted som følge af tilskadekomst i 


tjeneste. 


8.3.4. Efterpension 


 Efteregenpensionen til ægtefælle og/eller børn defineres som den maksimale forskel 


mellem egenpensionen og ægtefællepensionen. Nettopassivet beregnes som 2½ % af 


nettopassivet for en livsvarig kollektiv ægtefællepension af samme størrelse som 


efteregenpensionen. Nettopassivet nedsættes ikke, selv om der ikke skal ydes 


efterpension til børn. 


 


 Efterægtefællepensionen til børn defineres som den maksimale forskel mellem 


ægtefællepension og waisenrente til ét barn. Nettopassivet beregnes som 10 % af 


nettopassivet for en kollektiv waisenrente af samme størrelse som 


efterægtefællepensionen. 


 


 Efteregenpensionen til børn defineres som forskellen mellem egenpensionen og 


børnerenten til ét barn. 


 


Nettopassivet beregnes som 5 % af nettopassivet for en kollektiv børnerente af samme 


størrelse som efteregenpensionen til børn. 


8.3.5. Særregel vedrørende beregning af tilbagekøbsværdi af kollektiv ægtefællepension og 


kollektiv livsforsikring for ugifte 


 Dersom forsikrede på tilbagekøbstidspunktet er fyldt 54 år, tages der ved beregning af 


tilbagekøbsværdien af kollektiv ægtefællepension og kollektiv livsforsikring hensyn til 


forsikredes ægteskabelige stilling på tilbagekøbstidspunktet. 


 


 Udgangspunktet for tilbagekøbsberegningen er i disse tilfælde forsikringens fripolice, 


hvis størrelse for præmiebetalende forsikringer beregnes efter reglerne i pkt. 4.2.0. 


med anvendelse af de sædvanlige kollektivt beregnede nettopassiver. 


Tilbagekøbsværdien af fripolicens kollektive ægtefællepension og kollektive 


livsforsikring beregnes individuelt, idet det ved beregningen forudsættes, at forsikrede 


hverken kan blive skilt eller gift efter tilbagekøbstidspunktet. 


 


Tilbagekøbsværdien af fripolicens kollektive ægtefællepension er derfor i disse tilfælde 


0 (nul), dersom forsikrede er ugift på tilbagekøbstidspunktet, mens den for gifte 


forsikrede beregnes som tilbagekøbsværdien af en overlevelsesrente til forsikredes 
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ægtefælle. Omvendt er tilbagekøbsværdien af fripolicens kollektive livsforsikring 0 


(nul) for gifte forsikrede, mens den for ugifte forsikrede beregnes som 


tilbagekøbsværdien af en livsforsikring. 
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9.0.0. Tilladte grundformer 


Grundformerne er alle opbygget ud fra de generelle nettopassiver i afsnittene 5 og 6. 


9.1.0. Oversigt over grundformerne 


Nettopassiver uden kollektive elementer og uden invaliditetsydelser, beregnet ud fra pkt. 


5.1.2. 
 _ _ ___________________________________________________________


_ _ ___ 


 


 Sumforsikringer 


 


 110  Livsvarig livsforsikring 


 115  Ophørende livsforsikring 


 125 Livsbetinget livsforsikring 


 135 Simpel kapitalforsikring 


 136 Simpel kapitalforsikring 


 


 Rateforsikringer 


 


 165 Ophørende livsforsikring i rater 


 175 Livsbetinget livsforsikring i rater 


 185 Simpel kapitalforsikring i rater 


 186 Simpel kapitalforsikring i rater 


 


 Renteforsikringer 


 
 210 Livsvarig livrente 


 211 Opsat livrente 


 215 Ophørende livrente 


 216 Opsat, ophørende livrente 


 225 Supplerende ydelse 


 235 Arverente 


 240 Individuel børnerente 


 250  Individuel waisenrente 


 265 Opsat arverente med straks begyndende risiko 


 275 Kunstig arverente 
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 Nettopassiver uden kollektive elementer, men med invaliditetsydelser, beregnet 


ud fra pkt. 5.2.2. 
 __________________________________________________________________ 


 


 Sumforsikringer 


 


 315 Invalidesum 


 


 Rateforsikringer 


 


 365  Invalideydelser i rater 


 


 Renteforsikringer 


 


 414 Livsvarig invaliderente med ophørende risiko 


 415 Ophørende invaliderente 


 419 Ophørende invaliderente med ophørende risiko 


 429 Supplerende ophørende invaliderente med ophørende risiko  


 


 


 Nettopassiver for totallivsforsikringer, beregnet ud fra pkt. 6.1.2. 


 __________________________________________________________________ 


 


 Sumforsikringer 


 


 510 Livsvarig livsforsikring på kortest liv 


 515 Ophørende livsforsikring på kortest liv 


 525 Livsbetinget livsforsikring på to liv 


 530 Livsvarig overlevelsesforsikring 


 535 Ophørende overlevelsesforsikring 


 


 Renteforsikringer 


 


 610 Livsvarig overlevelsesrente 


 612 Livsvarig overlevelsesrente med ophørende risiko 


 615 Ophørende overlevelsesrente 


 617 Ophørende overlevelsesrente med ophørende risiko 


 620 Kunstig overlevelsesrente 


 630 Opsat, livsvarig overlevelsesrente med straks begyndende risiko 


 635 Opsat, ophørende overlevelsesrente med straks begyndende risiko 


 645 Arverente på kortest liv 


 655  Arverente på længst liv 


 660 Livsvarig livrente på kortest liv 


 661 Opsat, livsvarig livrente på kortest liv 


 665 Ophørende livrente på kortest liv 


 666 Opsat, ophørende livrente på kortest liv 
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 Nettopassiver med kollektive elementer, men uden invaliditetsydelser, beregnet 


ud fra pkt. 5.1.2. 
 __________________________________________________________________ 


 


 Sumforsikring 
 


 715 Kollektiv ophørende livsforsikring til ugifte 


 725 Kollektiv livsbetinget forsikring til ugifte 


 


 Renteforsikringer 


 


 810 Livsvarig kollektiv ægtefællepension 


 815 Ophørende kollektiv ægtefællepension 


 820 Kollektiv kunstig ægtefællepension 


 840 Kollektiv børnerente 


 850 Kollektiv waisenrente 


 


 Nettopassiver med kollektive ydelser, og med invaliditetsydelser, beregnet ud fra 


pkt. 5.2.2. 


 __________________________________________________________________ 


 


 Renteforsikringer 


 


 945 Kollektiv børnerente med udbetaling fra forsørgerens død, 


invaliditet eller alderspensionering 


9.1.1. Nettopassiver uden kollektive elementer og uden invaliditetsydelser, beregnet ud fra 


pkt. 5.1.2. 


_________________________________________________________________ 


 


 


 Sumforsikringer 


 


 110 Li vsvarig livsforsikring 


 


  n  ,   Sx


d


  1  


 


  K110(x) = 
M


D


x


x


 


 


 115 Ophørende livsforsikring 


 


  Sx


d


  = 1 ,   Sx+n = 0 
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  K115(x,n)  =  
M M


D


x x n


x


   


 


  x+n   80 


 


  Aldersbetingelsen kan fraviges, såfremt der er tale om en 1-årig udskydelse uden 


yderligere præmiebetaling, og såfremt 115 er i kombination med 125 af mindst 


samme størrelse. 


 


 125 Li vsbetinget livsforsikring 


 


  S x


d


  = 0 ,  Sx+n = 1 


 


  K125(x,n) = 
D


D


x n


x


  


 


 135  Si mpel kapitalforsikring 


 


  Sx


d


  = vn- , Sx+n = 1 


 


  K135(n) = vn 


 


 


 136  Si mpel kapitalforsikring 


 


  Sx


d


 = vn- , Sx+n = 1 


 


  K136(n) = vn 


 


Grundformen svarer til grundform 135, men skal opgøres og udbetales ved 


forsikredes død. 


 


 
 


 


 Rateforsikringer 
 


 165 Ophørende livsforsikring i rater 


 


  Sx


d


  =  a
g


 ,   Sx+n = 0  


  K165(x,n,g) = 
M M


D


x x n


x


   a
g
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    x+n   efterlønsalder + 25 


 


                   Udløbsalder er afstemt med §8 i Pensionsbeskatningsloven.  


 


 175 Li vsbetinget livsforsikring i rater 


 


  S
x


d



 = 0 ,  Sx+n = a


g
 


 


  K175(x,n,g) =  
D


D


x n


x


  a
g


 


 


 185 Si mpel kapitalforsikring i rater 


 


  S x


d


  = vn-  a
g


 ,   Sx+n= a
g


 


 


  K185(n,g) =vn  a
g


 


 


 186 Si mpel kapitalforsikring i rater 


 


  S x


d


  = vn-  a
g


 ,   Sx+n= a
g


 


 


  K186(n,g) =vn  a
g


 


 


Grundformen svarer til grundform 185, men skal opgøres og udbetales ved 


forsikredes død i det aftalte antal år. 


 


 


 


 


 


 
 


 


 Renteforsikringer 


  
 210 Li vsvarig livrente 


 


  n = 0,  Sx+0 =  a x  


 


  K210(x) = a x  


 


 211 Opsat livrente 
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  S
x


d



 = 0 ,  Sx+n =  ax n


 


 


  K211(x,n) = 
N


D


x n


x


  


  


 215  Ophørende livrente 


 


  n = 0,  Sx+0 = a
x m: 


  


 


  K215(x,m) = 
N N


D


x x m


x


   


 


 216 Opsat, ophørende livrente 


 


  Livrenten udbetales i højst m år fra alder x+n til alder x+n+m. 


  


  S x


d


  = 0 ,  Sx+n = a
x n m :


 


 


  K216(x,n,m) = 
N N


D


x n x n m


x


  
 


 


 225 Supplerende ydelse 


   


  Ydelsen udbetales i g år fra x's død - udbetalingen ophører dog senest r+g år efter 


tegningen. 


 


  I pkt. 5.1.2. sættes n=r+g. 


  


  S x


d


  = 
a for r


a for r


g


g r





  





















( )


 


 


  Sx+r+g = 0 


 


  K225(x,r,g) = a
g



 




    M M D


D


N N


D


x x r x r


x


x r x r g


x


 


 


  x+r+g   85 


 


  Den supplerende ydelse (K225(x,r,g)) kan kun tegnes i kombination med enten  


 


  1) opsat livrente (K211(x,r)) af mindst samme størrelse, eller 


  2) opsat ophørende livrente (K216(x,r,g)) af mindst samme størrelse. 
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 235 Arverente 


 


  S
x


d



 = a S


n x n( )
,


   



0  


 


  K235(x,n) = a a
n x n 



:
 


 


    x+n   100 


 


Dog er udløbsalderen begrænset af 10 % reglen, jf. §5 i 


Pensionsbeskatningsloven. 


 


 240 Individuel børnerente 


   


  r betegner ophørsalderen for børnerenten, r24. Børnerenten ophører dog 


senest ved det enkelte barns død. Børnedødeligheden forudsættes at være 0, jvf. 


bestemmelserne for den tilsvarende kollektive ydelse, 840. 


 


   = antal børn;     n = r - det ‘te barns alder,  = 1,..., 


  n = max(n1,n2,...,n) 


 


  S x


d


  =  a S
n x n


n


( )


( )


,
















  






 0


1


 


 


  K240(x,n1,n2,......,n,r) =  ( )
:


a a
n x n 








 




1


 


 


  Se endvidere pkt. 8.2.2. om grænsen for børnerentens størrelse.  


 


 


 250 Individuel waisenrente 


   


  r betegner ophørsalderen for waisenrenten, r24. Waisenrenten ophører dog 


senest ved det enkelte barns død. Børnedødeligheden forudsættes at være 0, jvf. 


bestemmelserne for den tilsvarende kollektive ydelse, 850. 


 


   = antal børn;     n = r - det ‘te barns alder,  = 1,..., 


  n = max(n1,n2,...,n) 


  


  S x


d


 = w  a S
n x n


n


( )


( )


,
















  






 0


1
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  K250(x,n1,n2,......,n,r) = w  ( )
:


a a
n x n 








 




1


 


                   = w   K240(x,n1,n2,......,n,r) 


 


   


w = 0,15 på U01 grundlaget og 


  w = 0,05 for mænd 0,30 for kvinder på G82 grundlaget. 


 


  Ved tegning af forsikring med individuel waisenrente skal mindst en af følgende 


betingelser være opfyldt: 


 


  a) Forsikringen er tegnet i henhold til en overenskomst, hvor der ikke kan 


vælges mellem tegning med og uden waisenrenter. 


  b) Forsikringen omfatter ved etableringen overlevelsesrente. Såfremt 


overlevelsesrenten ved senere omskrivning bortfalder, skal den individuelle 


waisenrente også bortfalde, medmindre ændringen skyldes død eller 


skilsmisse. 


  


  Se endvidere pkt. 8.2.2. om grænsen for den samlede børnepension til det 


enkelte barn. 


 


 265 Opsat arverente med straks begyndende risiko 


   


  Arverenteudbetalingen begynder ved x's død, dog tidligst r år efter tegningen. 


Udbetalingen ophører r+g år efter tegningen. 


 


  I pkt. 5.1.2. sættes n=r+g. 


 


  S x


d


  = 
v a for r


a for r r g


r


g


r g








  


 


  






















( )


,
 


 


  Sx+r+g = 0 


 


  K265(x,r,g) = a a a a
r g x r g r x r( ) :( ) :     


     


  


              = vr  






  
a


N N


D
g


x r x r g


x


 


  x + r + g   100 


 


Dog er udløbsalderen begrænset af 10 % reglen, jf. §5 i 


Pensionsbeskatningsloven. 


 


 275 Kunstig arverente 
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  Arverenteudbetalingen begynder g år efter x's død, dersom denne indtræffer 


inden r år efter tegningen. Udbetalingen ophører r+g år efter tegningen. 


 


  I pkt. 5.1.2. sættes n=r+g. 
 


  S
x


d



 =  


v a for r


for r r g


g


r
 


  










 ( )






  


0
 


 


  Sx+r+g = 0 


 


  K275(x,r,g) = vg  
 


( )
:


a a
r x r


 


 


  x + r + g   85 


 


  Den kunstige arverente (K275(x,r,g)) kan kun tegnes i kombination med enten 


 


  1) ophørende livsforsikring i rater (K165(x,n,g)) af mindst samme størrelse, 


eller  


  2) supplerende ydelse (K225(x,r,g)) af mindst samme størrelse. 
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9.1.2. Nettopassiver uden kollektive elementer, men med invaliditetsydelser, beregnet ud fra 


pkt. 5.2.2. 


_________________________________________________________________


_ 


 


 Sumforsikring 


 


 315 Invalidesum 


 


  Sx


ad


  0,   Sx


ai


  1,    Sx n


a


  0  


  


  K315


a


x
n


M M


D


x


ai


x n


ai


x


a
,













 


   


 


  x + n   70 


 


  Invalidesummen må ikke overstige det i pkt. 9.2.0. nævnte grænsebeløb. 


 


  Dersom forsikringen er tegnet ifølge overenskomst mellem på den ene side 


forsikringsselskabet og på den anden side arbejdsgiveren og evt. arbejdstageren, 


kan invalidesummen dog altid udgøre op til 5 gange invaliderenten. 


 


  Er der tillige tegnet dækning efter grundform "365 Invalideydelser i rater", skal 


den nævnte beløbsgrænse reduceres med invalideydelse i rater mult ipliceret med 


a
g


 , inden den maksimale invalidesum beregnes. 


 


  Invalidesummen kan kun tegnes i kombination med anden grundform. 


Kombinationen må dog ikke alene indeholde grundformer med invaliditetsydelser 


(315, 365, 414, 415, 419 og 429). 


   


 Rateforsikringer 


 


 365 Invalideydelser i rater 


 


  Sx


ad


  0,   S ax


ai


g 
 ,    Sx n


a


  0  


 


  K365


a


x
n g


M M


D
ax


ai


x n


ai


x


a g
, ,













 







 


 


  x + n   60 


 


  Invalideydelsen i rater multipliceret med a
g


 , må ikke overstige beløbsgrænsen 


for invalidesum, jvf. pkt. 9.2.0. 







 


 


 


 


 


Danica Pensionsforsikring                                                                                                                                                        Side 44 af 64 


 


 


 


 


  Dersom forsikringen er tegnet ifølge overenskomst mellem på den ene side 


forsikringsselskabet og på den anden side arbejdsgiveren og evt. arbejdstageren, 


kan invalideydelsen i rater multipliceret med a
g


 , altid udgøre op til 5 gange 


invaliderenten. 


 


  Er der - i samme selskab - tillige tegnet dækning efter grundform "315 


Invalidesum", skal ovenstående beløbsgrænse reduceres med invalidesummen, 


inden den maksimale rateydelse beregnes. 


 


  Invalideydelsen i rater kan kun tegnes i kombination med anden grundform. 


Kombinationen må dog ikke alene indeholde grundformer med invaliditetsydelser 


(315, 365, 414, 415, 419 og 429). 


 


 Renteforsikringer 


 


 414 Li vsvarig invaliderente med ophørende risiko 


 


  Sx


ad


  0,   S ax


ai


x


i


   ,    Sx n


a


  0  


 


  K414


a


x
n


N N


D


x


ai


x n


ai


x


a
,













 


   


 


  x + n   60 


  


  Begrænsningen i pkt. 5.4.0. sidste linie gælder ikke for denne grundform. 


 


 415 Ophørende invaliderente 


 


  Sx


ad


  0,   S ax


ai


x n


i


   
  :( )


,    Sx n


a


  0  


 


  K415


a


x
n,













  = a a


x n x n


a


: : 
  


  


  x + n   70 


  


 419 Ophørende invaliderente med ophørende risiko 


 


  Dersom forsikrede bliver invalid inden alder x+n, udbetales der en invaliderente 


fra invaliditetens indtræden og indtil alder x+m. 


 


  Sx


ad


  0,   S ax


ai


x m


i


   
  :( )


,    Sx n


a


  0  
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  K419


a


x
n m, ,













  =  a


D


D
a a


x m


x n


a


x


a x n m n x n


a


: :( ) :





   
    


 


  x + n   60  ,    x + m   70 


 


 429 Supplerende ophørende invaliderente med ophørende  


r i siko 


 


  Dersom forsikrede bliver mellem 1/2 og 2/3 invalid inden alder x+n, udbetales 


den halve invaliderente, så længe denne tilstand varer, dog længst til alder x+m. 


 


  Sx


ad


  0,   S k ax


ai


x m


i


   
   :( )


,    Sx n


a


  0  


  


  K429


a


x
n m, ,













 =  


D


D
S dx


a


x


a x


ai


x


ai


n



  



  


0


  =  k   K419


a


x
n m, ,













  


 


  x + m   70 


 


Konstanten k fastsættes for et år ad gangen og anmeldes til Finanstilsynet. 


Størrelsen på k fremgår af pkt. 9.3.0.  


 


Anvendelsen af grundform 429 forudsætter, at forsikringen ikke alene indeholder 


grundformer med invaliditetsydelser (315, 365, 414 , 415, 419 og 429).  
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9.1.3. Nettopassiver for tolivsforsikringer, beregnet ud fra pkt. 6.1.2. 


________________________________________________________________ 


 


 Sumforsikringer 


 


 510  Li vsvarig livsforsikring på kortest liv 


 


  n T Tx x


d


x x


d     , ,, ,1 2 2 1
1 1   


 


 


  K510(x1,x2) = 
M


D


x x


x x


1 2


1 2


,


,


 


  


 515  Ophørende livsforsikring på kortest liv  


 


  T T Tx x


d


x x


d


x n x n1 2 2 1 1 2
1 1 0          , , ,, ,  


  


  K515(x1,x2,n)  = 
M M


D


x x x n x n


x x


1 2 1 2


1 2


, ,


,


  
 


 


  x1+n80 ,   x2+n80 


 


  Aldersbetingelsen kan fraviges, såfremt der er tale om en 1-årig udskydelse uden 


yderligere præmiebetaling, og såfremt 515 er i kombination med 525 af mindst 


samme størrelse. 


 


 525  Li vsbetinget livsforsikring på to liv 


 


  T T Tx x


d


x x


d


x n x n1 2 2 1 1 2
0 0 1          , , ,, ,  


  


  K525(x1,x2,n)=
D


D


x n x n


x x


1 2


1 2


 ,


,


 


 


 530  Li vsvarig overlevelsesforsikring 


 


  n T Tx x


d


x x


d     , ,, ,1 2 2 1
1 0   


 


 


  K530(x1,x2)= 
M


D


x x


x x


1


1 2


1 2


,


,
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 535  Ophørende overlevelsesforsikring 


 


  T T Tx x


d


x x


d


x n x n1 2 2 1 1 2
1 0 0          , , ,, ,  


  


  K535(x1,x2,n) = 
M M


D


x x x n x n


x x


1 2 1 2


1 2


1 1


, ,


,


  


 


  


  x1   70  


  


 Renteforsikringer 


 


 610  Li vsvarig overlevelsesrente 


 


  n   ,  T a Tx x


d


x x x


d


1 2 2 2 1
0         , , ,


 


  


  K610(x1,x2) = a ax x x2 1 2
 ,  


 


 612  Li vsvarig overlevelsesrente med ophørende risiko 


 


  T a Tx x


d


x x x


d


1 2 2 2 1
0         , ,,  , Tx n x n1 2


0  ,  


  


  K612(x1,x2,n) = a a
D


D
x x x


x n x n


x x
2 1 2


1 2


1 2


 
 


,


,


,


    a ax n x n x n2 1 2   ,
 


  


  x1+n80 


  


 615  Ophørende overlevelsesrente 


 


  T a Tx x


d


x n x x


d


1 2 2 2 1
0            , :( ) ,,  , Tx n x n1 2


0  ,  


 


  K615(x1,x2,n) = a a
x n x x n2 1 2: , : 


  


  


  x170 


 


  Aldersbetingelsen kan fraviges, såfremt 615 er i kombination med 210 eller 215 


af mindst samme størrelse og varighed. 


 


 617  Ophørende overlevelsesrente med ophørende risiko 


 


  Overlevelsesrenten udbetales til x2 fra x1’s død, hvis denne indtræffer inden alder 


x1+n - udbetalingen ophører ved x2’s død, dog senest m år efter tegningen, hvor 


m>n. 
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  T a T Tx x


d


x m x x


d


x n x n1 2 2 2 1 1 2
0 0               , :( ) , ,, ,  


  


  K617(x1,x2,m,n) = a a
D


D
a


x m x x m


x n x n


x x
x n m n2 1 2


1 2


1 2


2: , :


,


,
:( )


(
 


 


  
     


    a
x n x n m n1 2   , :( )


)  


     


  x1+n80 ,  x170    


 


  Tegningsaldersbetingelsen kan fraviges, såfremt 617 er i kombination med 210 


eller 215 af mindst samme størrelse og varighed. 


 


 620  Kunstig overlevelsesrente 


 


  Udbetalingen begynder: 


 


  1) g år efter x1’s død, dersom denne indtræffer inden r år efter tegningen.  


  2) r+g år efter tegningen, dersom x1’s død indtræffer mellem r år og r+g år efter 


tegningen. 


  3) straks ved x1’s død, dersom denne indtræffer senere end r+g år efter 


tegningen. 


 


  I alle tre tilfælde udbetales overlevelsesrenten livsvarigt til x 2. 


 


  n   
 


  T


N


D
for r


N


D
for r r g


N


D
for r g


x x
d


x g


x


x r g


x


x


x


1 2


2


2


2


2


2


2


 


 





 

















  


 























 


























,
 


 


  T
x x
d


2 1


0
 



 ,


 


  K620(x1,x2,r,g) = 
D


D
a a


N


D


x g


x


x g x x g r


x r g x r g


x x


2


2


2 1 2


1 2


1 2





  


   
  ( )


, :


,


,


 


  


  x1+r+g80 ,  x170 
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  Den kunstige overlevelsesrente må kun tegnes som led i en kombination af 


grundformer mindst bestående af opsat livrente (K211(x1,r)) supplerende ydelse 


(K225(x1,r,g)) og kunstig overlevelsesrente (K620(x1,x2,r,g)). Den kunstige 


overlevelsesrente må ikke overstige hverken den opsatte livrente eller 


supplerende ydelse. 


 


 630  Opsat, livsvarig overlevelsesrente med straks begyndende risiko 


 


  Overlevelsesrenten udbetales livsvarigt til x2 fra x1’s død - udbetalingen starter 


dog tidligst r år efter tegningen. 


 


  n   
  


  T


N


D
for r


a for r


x x


d


x r


x


x


1 2


2


2


2


 





























  











,


,


 


 


  Tx x


d


2 1
0   ,


 


  


  K630(x1,x2,r) = 
N


D


N


D


x r


x


x r x r


x x


2


2


1 2


1 2


  



,


,


 


  


 635  Opsat, ophørende overlevelsesrente med straks begyndende risiko 


 


  Udbetaling af overlevelsesrenten starter ved x1’s død, dog tidligst r år efter 


tegningen - udbetalingen ophører ved x2’s død, dog senest n år efter tegningen. 


 


  T


N N


D
for r


a for r


x x


d


x r x n


x


x n


1 2


2 2


2


2


 


 





  























  


 








,


:( )
,


  


 


  Tx x


d


2 1
0   ,


, Tx n x n1 2
0  ,  


 


  K635(x1,x2,n,r) = 
N N


D


N N


D


x r x n


x


x r x r x n x n


x x


2 2


2


1 2 1 2


1 2


     



, ,


,


 


  x170. 


 


Aldersbetingelsen kan fraviges, såfremt 635 er i kombination med 211 eller 216 


af mindst samme størrelse og varighed. 


 


 645  Arverente på kortest liv 
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  Arverenteudbetalingen begynder ved første dødsfald blandt de forsikrede - 


udbetalingen ophører n år efter tegningen. 


 


 


   T a T ax x


d


n x x


d


n1 2 2 1       
      , ( ) , ( )


, ,  Tx n x n1 2
0  ,  


  


   K645(x1,x2,n) = a a
x x x n 



1 2, :
 


  


   x1+n80 ,  x2+n80 


 


 655  Arverente på længst liv 


 


  Arverenteudbetalingen begynder, når både x1 og x2 er døde - udbetalingen 


ophører n år efter tegningen. 


 


   T a a T a ax x


d


n x n x x


d


n x n1 2 2 2 1 1
             


            , ( ) :( ) , ( ) :( )
,   


  


    Tx n x n1 2
0  ,  


  


   K655(x1,x2,n) = a a a a
n x n x n x x n   
  


1 2 1 2: : , :
 


  


   x1+n80 ,  x2+n80 


 


 660  Li vsvarig livrente på kortest liv  


 


   Livrenten udbetales, så længe både x1 og x2 er i live. 


 


   n=0,  T ax x x x1 2 1 20 0  , ,  


  


   K660(x1,x2) = ax x1 2,  


 


 661  Opsat, livsvarig livrente på kortest liv 


 


  Livrenteudbetalingen begynder om n år og varer, så længe både x1 og x2 er i live. 


  


   T T T ax x


d


x x


d


x n x n x n x n1 2 2 1 1 2 1 2
0 0            , , , ,, ,  


 


   K661(x1,x2,n) = 
N


D


x n x n


x x


1 2


1 2


 ,


,


 


   


 665  Ophørende livrente på kortest liv 
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  Livrenten udbetales, så længe både x1 og x2 er i live - udbetalingen ophører dog 


senest om m år. 


 


   n = 0 ,   T ax x x x m1 2 1 2
0 0  


, , :
  


  


   K665(x1,x2,n) = a
x x m1 2, : 


 


 


 666  Opsat, ophørende livrente på kortest liv  


 


  Livrenteudbetalingen begynder om n år og varer, så længe både x1 og x2 er i live, 


dog højst i m år. 


 


  T T T ax x


d


x x


d


x n x n x n x n m1 2 2 1 1 2 1 2


0 0        
     , , , , :


, ,  


 


K666(x1,x2,n,m) = 
N N


D


x n x n x n m x n m


x x


1 2 1 2


1 2


     , ,


,


 


9.1.4. Nettopassiver med kollektive elementer, men uden invaliditetsydelser, beregnet ud fra 


pkt. 5.1.2. 


______________________________________________________________ 


 


 Sumforsikringer 
 


 715  Kollektiv ophørende livsforsikring til ugifte 


 


  Forsikringssummen udbetales ved forsikredes død inden alder x+n, dersom 


forsikrede ved dødsfaldet befinder sig i tilstand U, jvf. pkt. 1.4.0. 


 


  S u Sx


d


x n   , 0  


 


    u = 0,30 for forsikringer på U01 grundlaget og 


    u = 0,20 for mænd og 0,45 for kvinder på G82 grundlaget. 


    


  


  K715(x,n) = u
M M


D


x x n


x



   


  


  60   x+n   80,   jfr.pkt.8.2.3. 


    


  Dersom forsikringen omfatter alderspension og/eller kollektiv livsbetinget 


livsforsikring med udbetaling til ugifte, skal udløbstidspunktet for den kollektive 


ophørende livsforsikring være sammenfaldende med 
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alderspensioneringstidspunktet og/eller udbetalingstidspunktet for den 


kollektive livsforsikring. 


 


  Livsforsikringssummen må ikke overstige 4 gange årsbeløbet for den livsvarige 


kollektive ægtefællepension, jvf. pkt. 8.2.3. 


 


  Se pkt. 8.3.5. om særlig tilbagekøbsværdiberegning. 


 


 725  Kollektiv livsbetinget livsforsikring til ugifte 


 


  Forsikringssummen udbetales ved forsikredes oplevelse af alder x+n, dersom 


forsikrede befinder sig i tilstand U på dette tidspunkt, jvf. pkt. 1.4.0. 


 


  S S ux


d


x n   0,  


  


  u = 0,30 for forsikringer på U01 grundlaget og 


  u = 0,20 for mænd og 0,45 for kvinder på G82 grundlaget. 


    


  K725(x,n) = u
D


D


x n


x


   


  60   x+n   80,   jfr.pkt.8.2.3. 


 


  Dersom forsikringen omfatter alderspension, skal udløbstidspunktet for den 


kollektive livsforsikring være sammenfaldende med 


alderspensioneringstidspunktet. 


 


  Livsforsikringssummen må ikke overstige 4 gange årsbeløbet for den livsvarige 


kollektive ægtefællepension, jvf. pkt. 8.2.3. 


 


  Se endvidere pkt. 8.2.3. om reduktion af den livsvarige kollektive 


ægtefællepension efter udbetaling af den kollektive livsbetingede 


livsforsikringssum til ugifte og pkt. 8.3.5. om særlig tilbagekøbsberegning.  


 


 Renteforsikringer 
 


 810  Li vsvarig kollektiv ægtefællepension 


 


   n ,         S g f x a dx


d


x


I


 








        ( )  


                                = g ax


I


x 
  


  


  


   K810(x,u) = 
D


D
g d f x a dx


x


x x


I
 











    



      
0


( )  
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   Symboler med I er beregnet med forsørgedes normaldødelighed, jvf. pkt. 


1.2.0. 


 


   Se endvidere pkt. 8.2.1. om grænsen for pensionens størrelse, pkt. 8.2.3. 


om reduktion af den livsvarige kollektive ægtefællepension efter udbetaling 


af kollektiv livsbetinget livsforsikringssum og pkt. 8.3.5. om særlig 


tilbagekøbsberegning. 


 


 815  Ophørende kollektiv ægtefællepension 


 


  Ægtefællepensionen udbetales fra forsikredes død og så længe den efterladte 


lever - udbetalingen ophører dog senest, når den efterladte opnår alder u. 


 


  n ,          S g f x a dx


d


x u


I


u


   





      
  ( )


:( )
 


                                 = g ax u


I


x x
  



 
   :( )


  


  


  K815(x,u) = 
D


D
g d f x a dx


x


x x u


I


u



 





 





     



   
    


0


( )
:( )


 


  


  u   80   , jfr.pkt.8.2.1. 


  


  Symboler med I er beregnet med forsørgedes normaldødelighed, jvf. pkt. 1.2.0.  


 


  Se endvidere pkt. 8.2.1. om grænsen for pensionens størrelse og pkt. 8.3.5. om 


særlige tilbagekøbsberegning. 


 


 820  Kollektiv kunstig ægtefællepension 


 


  Udbetalingen begynder: 


 


1) g år efter x's død, dersom denne indtræffer inden r år efter tegningen, 


 


2) r+g efter tegningen, dersom x's død indtræffer mellem r år og r+g år efter 


tegningen 


 


  3) straks ved x's død, dersom denne indtræffer senere end r+g efter tegningen. 


 


  Udbetalingen ophører i alle tre tilfælde ved den efterladtes død. 


 


  n    
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  S


g f x
N


D
d for r


g f x
N


D
d for r r g


g f x a d for r g


x
d


x
g


I


I


x
r g


I


I


x
I
















  




















    


      


     












































 





 


   


   


   


( )


( )


( )


 


  


    = g a
x g g r


I


x       
 


  


  K820(x,r,g) = 
D


D
g d f x


N


D
dx


x


x x


g


I


I


r



 











    



 








    ( )
0


 


     


    


            
 


  









D


D
g d f x


N


D
dx


x


x x


r g


I


I


r


r g



 


 





    ( )  


      


       


             
 















D


D
g d f x a dx


x


x x


I


r g



      ( )   


  


  


Symboler markeret med I er beregnet med forsørgedes normaldødelighed. 


  Den kollektive kunstige ægtefællepension må kun tegnes som led i en 


kombination af grundformer mindst bestående af opsat livrente (K211(x,r,)), 


supplerende ydelse (K225(x,r,g)) og kollektiv kunstig ægtefællepension 


(K820(x,r,g)). Den kollektive kunstige ægtefællepension må ikke overstige 


hverken den opsatte livrente eller den supplerende ydelse.  


 


Se endvidere pkt. 8.2.1. om grænsen for pensionens størrelse samt pkt. 8.3.5. 


om særlige tilbagekøbsberegning. 


 


 840   Kollektiv børnerente 


 


  r  betegner ophørsalderen for børnerenten, r  24, jvf. pkt. 8.2.2. Børnerenten 


ophører dog senest ved det enkelte barns død. Børnedødeligheden forudsættes 


at være 0. 


 


  n   
   


  S c a dx


d


r x


r


    
    



0
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                  = rsx+ 


  


  K840(x,r) = 
D


D
d c a dx


x


x r x


r









   
  



   


  
0 0


 


  


  Se endvidere pkt. 8.2.2. om grænsen for børnerentens størrelse.  


 


 850  Kollektiv waisenrente 


 


  r betegner ophørsalderen for waisenrenten, r  24, jvf. pkt. 8.2.2. Waisenrenten 


ophører dog senest ved det enkelte barns død. 


 


  n   , 


  S w c a dx


d


r x


r


    
     



0


 


        = w  rsx+ 


 


w = 0,15 på U01 grundlaget og  


w = 0,05 for mænd og 0,30 for kvinder på G82 grundlaget. 


  


    K850(x,r) = 
D


D
d w c a dx


x


x r x


r









   
   



   


  
0 0


 


  


                  = w   K840(x,r) 


  


 Se endvidere pkt. 8.2.2. om grænsen for den samlede børnepension til det 


enkelte barn. 


9.1.5. Nettopassiver med kollektive ydelser og med invaliditetsydelser, beregnet udfra pkt. 


5.2.2. 


________________________________________________________________ 


 


 Renteforsikringer 


 


 945  Kollektiv børnerente med udbetaling fra forsørgerens død, invaliditet eller 


al derspensionering 


 


  r betegner ophørsalderen for børnerenten, r  24, jvf. pkt. 8.2.2. Børnerenten 


ophører dog senest ved det enkelte barns død. Børnedødeligheden forudsættes 


at være 0. 


 


  x+n er forsørgerens alder ved alderspensioneringen, x+n   70. 
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  S c a dx


ad


r x


r


    
    



0


 


  


                       = rsx+ 


  


  S c a dx


ai


r x


r


    
    



0


 


  


             = rsx+ 


   


  S c a dx n


a


r x


r


    
    



0


  


  


                    = rsx+ 


 


  K945  
a


x
n r, ,  = 


D


D
d c a dx


a


x


a x


ad


x


ai


n


r x


r



     


   



    
   ( )


0 0


 


  


                               
   


D


D
c a dx n


a


x


a r x n


r


 



0


 


  


Se endvidere pkt. 8.2.2. om grænsen for børnerentens størrelse.  


9.2.0. Invalidesum 


Beløbsgrænsen for invalidesum reguleres hvert år pr. den 1. januar i overensstemmelse 


med udviklingen i forbrugerprisindekset. Udviklingen i forbrugerprisindekset 


fastsættes som værdien af indekset for september i det nærmest forudgående år 


divideret med værdien af indekset for september 1996. Den regulerede beløbsgrænse 


afrundes til nærmeste hele 5.000 kr. 


 


Tidsrum Invalidesum 


kr. 


01.07.1982 - 


31.12.1983 


500.000 


01.01.1984 - 


31.12.1984 


550.000 


01.01.1985 - 


31.12.1985 


585.000 


01.01.1986 - 


31.12.1986 


615.000 


01.01.1987 - 


31.12.1987 


635.000 
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01.01.1988 - 


31.12.1988 


660.000 


01.01.1989 - 


31.12.1989 


690.000 


01.01.1990 - 


31.12.1990 


720.000 


01.01.1991 - 


31.12.1991 


745.000 


01.01.1992 - 


31.12.1992 


770.000 


01.01.1993 - 


31.12.1993 


785.000 


01.01.1994 - 


31.12.1994 


800.000 


01.01.1995 - 


31.12.1995  


815.000 


01.01.1996 - 


31.12.1996 


830.000 


01.01.1997 - 


31.12.1997 


850.000 


01.01.1998 - 


31.12.1998 


870.000 


01.01.1999 - 


31.12.1999 


885.000 


01.01.2000 - 


31.12.2000 


910.000 


01.01.2001 - 


31.12.2001 


935.000 


01.01.2002 - 


31.12.2002 


955.000 


01.01.2003 - 


31.12.2003 


980.000 


01.01.2004 - 


31.12.2004 


995.000 


01.01.2005 - 


31.12.2005 


1.010.000 


01.01.2006 - 


31.12.2006 


1.030.000 


01.01.2007 - 


31.12.2007 


1.050.000 


01.01.2008 - 


31.12.2008 


1.060.000 


01.01.2009 - 


31.12.2009 


1.105.000 


01.01.2010 - 


31.12.2010 


1.115.000 
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01.01.2011 - 


31.12.2011 


1.145.000 


01.01.2012 - 


31.12.2012 


1.170.000 


01.01.2013 - 


31.12.2013 


1.200.000 


01.01.2014 - 


31.12.2014 


1.205.000 


01.01.2015 - 


31.12.2015 


1.215.000 


01.01.2016 - 


31.12.2016 


1.220.000 


01.01.2017 - 


31.12.2017 


1.220.000 


01.01.2018 - 


31.12.2018 


1.240.000 


  


9.3.0. Konstanter, som anmeldes årligt 


Konstanten k, som indgår i grundform 429 fastsættes for et år ad gangen og anmeldes 


til Finanstilsynet.  


 


Ti dsrum k 


Frem til 31.12.1999 0,0625 


01.01.2000 - 0,0625 
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10.0.0. Forsikringer med forhøjet dødsrisiko og/eller forhøjet 
invaliditetsrisiko 


For mandlige forsikrede med forhøjet dødsrisiko kan i stedet for den i pkt. 1.2.1. 


anførte dødsintensitet anvendes en af de i pkt. 10.1.1. anførte. 


 


For mandlige forsikrede med forhøjet invaliditetsrisiko kan i stedet for den i pkt. 1.3.1. 


anførte intensitet for overgang fra aktiv til invalid anvendes en af de i pkt. 10.2.1. 


anførte. 


 


Enhver af de i pkt. 1.2.1. og 10.1.1. anførte dødsintensiteter  


 (x = x


ad
 = x


id
) kan således kombineres med enhver af de i pkt. 1.3.1. og 10.2.1. 


anførte intensiteter for overgang fra aktiv til invalid. ( x


ai
). 


 


For kvindelige forsikrede med forhøjet dødsrisiko kan i stedet for den i pkt. 1.2.2. 


anførte dødsintensitet anvendes en af de i pkt. 10.1.2. anførte. 


 


For kvindelige forsikrede med forhøjet invaliditetsrisiko kan i stedet for den i pkt. 1.3.2. 


anførte intensitet for overgang fra aktiv til invalid anvendes en af de i pkt. 10.2.2. 


anførte. 


 


Enhver af de i pkt. 1.2.2. og 10.1.2. anførte dødsintensiteter  


(y = y


ad  = y


id ) kan således kombineres med enhver af de i pkt. 1.3.2. og 10.2.2. 


anførte intensiteter for overgang fra aktiv til invalid. ( y


ai ). 


 


For forsikrede på unisexgrundlag med forhøjet dødsrisiko kan i stedet for den i pkt. 


1.2.3. anførte dødsintensitet anvendes en af de i pkt. 10.1.3. anførte.  


 


For forsikrede på unisexgrundlag med forhøjet invaliditetsrisiko kan i stedet for den i 


pkt. 1.3.3. anførte intensitet for overgang fra aktiv til invalid anvendes en af de i pkt. 


10.2.3. anførte. 


 


Enhver af de i pkt. 1.2.3. og 10.1.3. anførte dødsintensiteter  


( u = 
ad


u  = 
id


u ) kan således kombineres med enhver af de i pkt. 1.3.3. og 10.2.3. 


anførte intensiteter for overgang fra aktiv til invalid. (
ai


u ). 


 


 


Den samlede præmie respektiv det samlede indskud for en forsikring, tegnet på en 


forsikret med forhøjet dødsrisiko og/eller forhøjet invaliditetsrisiko, må dog aldrig blive 


mindre end det beløb, der fås ved for denne forsikrede at anvende de i pkt. 1.2.1. og 
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pkt. 1.3.1., henholdsvis 1.2.2. og pkt. 1.3.2., henholdsvis 1.2.3. og pkt. 1.3.3. anførte 


intensiteter. 


10.1.0. Forhøjet dødsrisiko 


For mandlige forsikrede benyttes en af de i pkt. 10.1.1. anførte intensiteter. For 


kvindelige forsikrede benyttes en af de i pkt. 10.1.2. anførte intensiteter. For 


forsikrede på unisexgrundlag benyttes en af de i pkt. 10.1.3. anførte intensiteter.  


10.1.1. Forhøjet dødsrisiko for mandlige forsikrede 


D2:   x


x   0 002500 105 956 0 038 10, , ,  


 


D3:  x


x   0 003000 106 032 0 038 10, , ,  


   


D4:   x


x   0 004000 106 108 0 038 10, , ,  


 


D5:   x


x   0 006000 106 184 0 038 10, , ,  


 


D6:   x


x   0 010000 106 260 0 038 10, , ,  


 


D7:   x


x   0 018000 106 336 0 038 10, , ,  


 


D8:   x


x   0 034000 106 412 0 038 10, , ,  


 


Forsikringer, tegnet på tavle D7 eller tavle D8, må ikke have positiv risikosum efter det 


fyldte 70. år. 


10.1.2. Forhøjet dødsrisiko for kvindelige forsikrede 


D2:  y


y   0 002500 105 804 0 038 10, , ,  


 


D3:  y


y   0 003000 105 880 0 038 10, , ,  


 


D4:  y


y   0 004000 105 956 0 038 10, , ,  


 


D5:  y


y   0 006000 106 032 0 038 10, , ,  


 


D6:  y


y   0 010000 106 108 0 038 10, , ,  


 


D7:  y


y   0 018000 106 184 0 038 10, , ,  
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D8:  y


y   0 034000 106 260 0 038 10, , ,  


 


Forsikringer, tegnet på tavle D7 eller tavle D8, må ikke have positiv risikosum efter det 


fyldte 70. år. 


10.1.3. Forhøjet dødsrisiko for forsikrede på unisexgrundlag 


D2:  
10037,0776,510002550,0  u


u  


 


D3:  
10037,0852,510003050,0  u


u  


 


D4:  
10037,0928,510004050,0  u


u  


 


D5:  
10037,0004,610006050,0  u


u  


 


D6:  
10037,0080,610010050,0  u


u  


 


D7:  
10037,0156,610018050,0  u


u  


 


D8:  
10037,0232,610034050,0  u


u  


 


Forsikringer, tegnet på tavle D7 eller tavle D8, må ikke have positiv risikosum efter det 


fyldte 70. år. 


10.2.0. Forhøjet invaliditetsrisiko 


For mandlige forsikrede benyttes en af de i pkt. 10.2.1. anførte intensiteter. For 


kvindelige forsikrede benyttes en af de i pkt. 10.2.2. anførte intensiteter. For 


forsikrede på unisexgrundlag benyttes en af de i pkt. 10.2.3. anførte intensiteter.  


10.2.1. Forhøjet invaliditetsrisiko for mandlige forsikrede 


I2: x


ai x   0 001200 104 84103 0 060 10, , ,
 


 


I3: x


ai x   0 001800 104 93794 0 060 10, , ,
 


 


 


I4:  x


ai x   0 002800 105 01712 0 060 10, , ,
 


 


I5:  x


ai x   0 004600 105 08407 0 060 10, , ,
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I6:  x


ai x   0 008000 105 14206 0 060 10, , ,
 


 


I7:  x


ai x   0 014600 105 19321 0 060 10, , ,
 


 


I8:  x


ai x   0 027600 105 23897 0 060 10, , ,
 


 


 x


ad
  = x


id
 = x 


10.2.2. Forhøjet invaliditetsrisiko for kvindelige forsikrede 


I2:  y


ai y   0 001480 104 97136 0 060 10, , ,  


 


I3:  y


ai y   0 002120 105 05851 0 060 10, , ,  


 


I4:  y


ai y   0 003160 105 13106 0 060 10, , ,  


 


I5:  y


ai y   0 005000 105 19321 0 060 10, , ,  


 


I6:  y


ai y   0 008440 105 24757 0 060 10, , ,  


 


I7:  y


ai y   0 015080 105 29587 0 060 10, , ,  


 


I8:  y


ai y   0 028210 105 33934 0 060 10, , ,  


 


 y


ad = y


id  = y  


10.2.3. Forhøjet invaliditetsrisiko for forsikrede på unisexgrundlag 


I2:     
10060,01916,510001350,0  uai


u  


 


I3:     
10060,02879,510001950,0  uai


u  


 


I4:  
10060,03679,510002950,0  uai


u  


 


I5:  
10060,04341,510004750,0  uai


u  


 


I6:  
10060,04921,510008150,0  uai


u  
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I7:  
10060,05432,510014750,0  uai


u  


 


I8:  
10060,05879,510027750,0  uai


u  


 


 
ad


u   =
id


u  = u  
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11.0.0. Tilladte forsikringsformer 


Forsikringsydelserne i en forsikring skal opfylde betingelserne i nedenstående pkt. 


11.1.0.  


 


Forsikringsydelser og præmiebetalingsrenter skal ved nytegning kombineres således, 


at forsikringen opfylder betingelserne i pkt. 3.6.0., pkt. 4.1.0. sidste afsnit, afsnit 7 og 


nedenstående pkt. 11.2.0. Ved regulering skal betingelserne i pkt. 3.6.0., afsnit 7 og 


nedenstående pkt. 11.2.0. være opfyldt. 


 


Alle beregninger såvel ved tegningen som ved senere regulering/ændring sker med 


anvendelse af de i afsnittene 1, 2, 3, 4 og 10 anførte beregningselementer. 


11.1.0. Forsikringsydelser 


De i en forsikring indgående forsikringsydelser skal være enten en af de tilladte 


grundformer, jvf. afsnit 9, eller en kombination af to eller flere af de tilladte 


grundformer med vilkårlige positive ydelser. 


 


Forsikringsydelserne skal i alle tilfælde opfylde såvel de under de enkelte grundformer 


anførte særbetingelser som de generelle begrænsninger i pkt. 5.4.0., 6.4.0., 8.1.0. og 


afsnit 10. 


 


Endelig kan en forsikring under de i afsnit 8 anførte særlige betingelser indeholde 


forsikringsydelserne: 


 


Skalapension, efterpension og tilskadekomstpension. 


11.2.0. Mi nimum for risiko 


Enhver forsikring skal indeholde en vis forsikringsrisiko. 


11.2.1. Ti lladt forsikring 


Det er tilladt at tegne grundform 136 og/eller 186 mod præmiebetaling med den i 


afsnit 7.6.0. nævnte præmiebetalingsrente eller mod indskud. 







